
 1

Міністерство культури України 

Одеська національна наукова бібліотека 
імені М. Горького 

 
 

Серія біобібліографічних покажчиків 

«Письменники Одеси» 

Заснована 1980 року 
 
 

Випуск 36 
 

Григорій  
Дем’янович  

ЗЛЕНКО 
 

Біобібліографічний покажчик 
 
 

Упорядник 

Т .  В .  Тющенко  

 
 
 
 
 
 
 

Одеса 
2014 

 



 2

 
Покажчик «Григорій Дем’янович Зленко» підготовлений до 

80-річчя відомого письменника, літературознавця, бібліографа. 
Це вже третій персональний біобібліографічний покажчик, при-
свячений письменникові (перші два вийшли друком 1990 і 
2005 років). У ньому зафіксовано творчий доробок Григорія 
Зленка за останні майже десять років (від початку 2005 і до кін-
ця 2013 року). Посібник підготовлено за матеріалами фондів 
Одеської національної наукової бібліотеки ім. М. Горького та 
особистого архіву Г.Д. Зленка.  

Опис зібраного матеріалу проводився відповідно до чинних 
правил і стандартів. Його згруповано за тематичними рубрика-
ми. У рамках певної рубрики матеріал подано здебільшого в 
хронологічному, а в рамках року – в алфавітному порядку. Завер-
шують посібник покажчик періодичних видань та реєстр імен. 

Покажчик призначено для істориків літературного процесу в 
Україні, книгознавців, журналістів, бібліофілів, викладачів ви-
щих навчальних закладів, студентів, учителів, що ведуть уроки 
літератури рідного краю. 

 
 
 

Редактор 
М .  Л .  Десенко  

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Т. В. Тющенко. Упорядкування, 2014 
 В. Т. Миненко. Обкладинка, 2001 
 ОННБ ім. М. Горького, 2014 



 3

Григорій Дем’янович Зленко 
Біографічна довідка 

Григорій Дем’янович Зленко – письменник, дослідник іс-
торії літературного і культурного життя України, бібліограф. 
Літературний доробок Г.Д. Зленка вражаючий: півтора десятка 
книжок, серед яких «Нетлінне» (1968), «Книга пам'яті» (1971), 
«Одесские тетради» (1980), «Берег Пушкина» (1987), «З полону 
літ» (1989), поетична збірка «Пізня лірика» (2003), «Пошук для 
прийдешнього» (2004), «Лицарі досвітніх вогнів» (2005), «Відс-
віти Тараса Шевченка» (2009), «Літа і люди» (2010), «Подорож 
у минуле» (2010), понад три тисячі літературознавчих та крає-
знавчих розвідок, опублікованих у журналах і газетах. 

Характеризуючи творчість Григорія Зленка, у передмові 
до книжки «Пошук для прийдешнього» (2004) академік Іван 
Дзюба писав: «…Він обдарований тим чуттям, яке зупинить йо-
го там, де менш уважний дослідник нічого не помітить; він має 
ту міру впертості, яка дає йому снагу «копати» там, де інший 
втомиться і безнадійно махне рукою». 

Г.Д. Зленко народився 7 листопада 1934 року в селі Потік, 
Миронівського району, Київської області. Закінчив з відзнакою 
факультет журналістики Київського державного (нині – націо-
нального) університету ім. Т.Г. Шевченка. З 1961 року живе в 
Одесі. Спершу працював у багатотиражній газеті Одеського бу-
дівельного інституту («Кадри - будовам», співпрацював з редак-
ціями інших газет, у республіканському видавництві «Маяк» 
був старшим редактором, завідував редакцією художньої літера-
тури, згодом був головним редактором. З вересня 1972 року 
протягом чотирьох десятиліть завідував редакційно-видавничим 
відділом Одеської державної (нині - національної) наукової біб-
ліотеки імені М. Горького. За ці роки у відділі було відредагова-
но і вийшло друком близько 1300 бібліографічних посібників, 
чимало з яких визнано кращими в Україні. Заснував бібліогра-
фічні серії «Літературна Одеса», «Письменники Одеси» та 
«Одеська письменницька організація в … році», був їх науковим 



 4

редактором. Автор багатьох науково-допоміжних бібліографіч-
них покажчиків: «Іван Франко в Одесі», «Леся Українка в Оде-
сі», «Костянтин Паустовський в Одесі», «Борис Пастернак», 
«Галина Комарівна» та ін. 

Творчу діяльність Г.Д. Зленко розпочав у 1952 році, коли 
було оприлюднено його перший вірш. Відтоді друкувався у різ-
них виданнях України та за кордоном; ряд його творів перекла-
дено іншими мовами. Упорядкував антологію світового марині-
стичного фольклору «Узлы ветров», яка витримала три видання, 
книгу морських оповідань українських прозаїків «З моря», збір-
ку лірики Володимира Сосюри «Люблю я море». 

Він успішно також працював над реалізацією багатьох 
українознавчих проектів: його статті увійшли до «Енциклопедії 
сучасної України», «Української літературної енциклопедії», 
«Шевченківського енциклопедичного словника», біографічних 
довідників «Митці України», «Мистецтво України», численних 
регіональних словників-довідників. Оприлюднив ряд статей в 
енциклопедичному словнику «Русские писатели. 1800-1917» 
(Москва), рецензував матеріали для цього видання. 

Літературна та краєзнавча діяльність Г.Д. Зленка спрямо-
вана на захист, розкриття і популяризацію духовної спадщини 
України. Про нього приязно говорили відомі письменники й лі-
тературознавці М. Рильський, М. Бажан, О. Гончар, 
М. Жулинський, Є. Кирилюк, Р. Пилипчук. Його книги удостоє-
ні літературної премії імені Павла Тичини Національної спілки 
письменників України (1991) та Одеської муніципальної літера-
турної премії імені Костянтина Паустовського (2001). Творчі 
досягнення Г.Д. Зленка відзначено присвоєнням йому в 
1996 році почесного звання «Заслужений діяч мистецтв Украї-
ни». Г.Д. Зленко - член Національної спілки письменників Укра-
їни, Національної спілки журналістів України, Всеукраїнської 
спілки краєзнавців, Міжнародної асоціації україністів. Він є дій-
сним членом Наукового товариства імені Тараса Шевченка 
(2006).  

Своє 80-річчя Григорій Дем’янович зустрічає на заслуже-
ному відпочинку. 



 5

Самітник з останнього поверху 

Моє знайомство з Григорієм Дем’яновичем Зленком ся-
гає тих часів, коли йому було приблизно тридцять п’ять. Але 
тільки-но вперше я потрапив до нього додому, мені він здався 
такою мірою поважним, що про молодий вік господаря навіть 
не йшлося. Так виглядають професори десь у Кембриджі. Ми 
просиділи з ним з самісінького ранку і до мого вечірнього 
поїзда. Я був свідком багатогодинної чи то лекції, чи то 
цілого курсу лекцій, у якому поєдналися Тарас Шевченко, 
Леся Українка, Михайло Комаров, рідне село письменника 
Потік на Київщині, Корсунь-Шевченківський, де він працю-
вав колись у газеті, безтурботна Одеса з Пушкіним, 
Міцкевичем, Рєпніною. Я запам’ятав імена одеських 
письменників, з якими Григорій Зленко дружив, - Бориса Не-
черди, Олекси Шеренгового, Анатолія Глущака. Він легко 
оперував цитатами, датами, діставав зі свого письмового сто-
лу листи, що отримував від Миколи Бажана, Олеся Гончара...  

Зрозуміло, що такий натиск на неофіта з провінційного 
містечка на Кіровоградщині не міг пройти марно. Повертаю-
чись нічним поїздом додому, я вже знав, що вступатиму в 
Одеський університет і на українську філологію. Коли після 
навчання я почав працювати у Вознесенській міськрайонній 
газеті на Миколаївщині, Григорій Дем’янович розпочав такий 
самий інтенсивний лікнеп, ліплячи з мене журналіста. В його 
настановах не було нічого дріб’язкового, лише головне, по-
чинаючи від того, яким у мене має бути блокнот і як мені слід 
одягатися. Звичайно, перші свої літературні опуси я також 
повіз до Одеси. Прискіпливе око Григорія Дем’яновича було 
немилосердним. Дуже швидко з’ясувалося, що я повний не-
здара. Я не образився, але більше показувати матеріали не 
став.  

Ми листувалися, за натурою він дуже охочий до напи-
сання листів. Завжди це довершені за змістом і виглядом 
художні твори. Коли час від часу Григорій Дем’янович запи-



 6

тував, чи продовжую якісь літературні зусилля, я з диплома-
тичних міркувань намагався відмовчуватися. І тільки коли 
вийшла моя перша книжка, я відразу надіслав її в Одесу. І 
вперше отримав захоплений відгук. Отак протягом багатьох 
десятиліть моя кожна поїздка в Одесу починалася з ритуалу: 
піднятися стрімкими східцями на останній поверх флігеля 
адмінкорпусу Одеської національної наукової бібліотеки 
ім. М. Горького  за високим парканом і відчинити двері у зо-
всім невеличку кімнату редакційного відділу з книжковими 
шафами і трьома крихітними столиками. Там у кутку біля вік-
на незмінно протягом сорока років сидів мій учитель, український 
письменник, енциклопедист Григорій Дем’янович Зленко. Я 
ніколи не міг вгадати, чи то від вікна відблиски на його оку-
лярах, чи ніколи не зникають бісики в очах. Він завжди 
усміхнений і готовий продовжити монолог, який розпочав у 
своїй хаті, коли я, неофіт, вперше до нього потрапив.  

 
Григорій Гусейнов, 

головний редактор журналу «Кур’єр Кривбасу»,  
лауреат Національної премії України імені Т. Шевченка  

 
 



 7

Дороги ведуть із забуття 
Григорія Зленка називають  

«творцем українського обличчя Одеси» 
 

Він є одним із найбільш ґрунтовних біографів Михайла Ко-
марова, дослідника контактів Тараса Шевченка з одеськими ад-
ресатами, відкривачем забутих та призабутих імен — таких як 
письменник, популяризатор творчості Кобзаря Калістрат Ани-
щенко, одеський мистець Амвросій Ждаха, винахідник кінопро-
ектора Йосип Тимченко та багатьох інших. 

На сучасному літературному горизонті Одеси Григорій Зленко 
приваблює як представник традиційної української словесності, 
літературознавець і краєзнавець, чільний фундатор українознав-
ства на Півдні України. За світоглядом він традиціоналіст, чий 
творчий доробок зберігає кращі зразки вітчизняного класичного 
надбання. Поєднавши в собі хист журналіста, письменника й 
науковця, Григорій Дем’янович витворив оригінальний жанр 
літературно–документальної публіцистики. Зленкові-досліднику 
притаманний інтерес до побутових, психологічних деталей, об-
ставин життя й творчих перипетій найближчого оточення чи 
послідовників знакових фігур української культури, тим чи ін-
шим чином дотичних до Одеси: Тараса Шевченка, Миколи Го-
голя, Лесі Українки, Івана Франка, Бориса Грінченка та інших. 

Зленко — майстер вибудовувати сюжетну канву з інтригою; 
він має хист пошуковця, котрий ефективно використовує усі 
доступні джерела: архівні, публікації в ЗМІ тощо. Літературно–
документальні нариси Григорія Дем’яновича охоплюють не ли-
ше історичний і бібліографічний аспекти. Уважному читачеві 
він дозволяє зануритися в психологію творчості та особливості 
творчого методу літературознавців, на яких посилається. Харак-
теризуючи творчість Зленка, у своїй передмові до книжки «По-
шук для прийдешнього» академік Іван Дзюба писав: «...Він об-
дарований тим чуттям, яке зупинить його там, де менш уважний 
дослідник нічого не помітить; він має ту міру впертості, яка дає 
йому снагу “копати” там, де інший втомиться і безнадійно мах-
не рукою». 



 8

— Коли я став одеситом (1961 року), то не відчував багато-
національності міста. Тоді й про «інтернаціональність» не гово-
рилося, — пригадує Григорій Дем’янович. - Втім, Одеса все ж 
була українським містом, і ніхто нікому не кидав в обличчя, мо-
вляв, говорите українською чи якоюсь іншою мовою. Увага на 
мовному факторі не загострювалася, як це я вже згодом відчув 
(як тільки здобули незалежність і українців в Одесі, хоч як не 
парадоксально це звучить, стали гонити «і в хвіст, і в гриву»). І 
що пропорція більше зростала, тим більше було чути про «бага-
тонаціональність». Згідно з останнім переписом населення, в 
місті ми становимо близько 63-65 відсотків. Так от, і поважати 
потрібно відповідно. Дивина у тім, що нашу більшість вважають 
за «меншість». А те, що багато українців спілкуються російсь-
кою, — то це право суб’єктивного вибору, який, мусимо визна-
ти, не завжди є вільним... 

— Давайте поговоримо про вашу літературну творчість... 
— Моя діяльність значною мірою зав’язана на колі цих про-

блем. Щодо ідентичності — так, звичайно, але це природно, бо 
книжки я писав переважно українською. Неприродно було інше - 
коли на мене як редактора одеського видавництва «Маяк» окре-
мі представники Держкомвидаву почали тиснути. Це було в пе-
ріод з 1965 по 1970-ті роки. Ситуація створилася неймовірна, 
особливо коли в ЦК КПУ з’явився чоловік на прізвище Малан-
чук. Його взяли зі Львова, де цей «борець з націоналізмом» на-
ламав чимало дров. Київські знайомі порадили пересидіти, мов-
ляв, Маланчук не вічний. Так воно згодом і сталося. Але саме в 
той час в ОДНБ ім. М. Горького (тепер національній. — В.К.) 
директор І.Д. Мазуренко створив редакційно–видавничий відділ 
і запропонував мені очолити його. Зрештою, після тривалих роз-
думів я погодився, робота мені сподобалася, хоча відчувався 
брак відповідних кадрів. Уже значно пізніше в журналі «Дніп-
ро» були опубліковані спогади поета Володимира Бровченка 
«Вікнина», і я дізнався, що серед доброї сотні представників 
української інтелігенції потрапив до «чорного списку», і зрозу-
мів, чому впродовж кількох років мені так важко було друкува-
тися. 



 9

— Ваші численні публікації, серед інших у газеті «День» 
(№ 236, 2003), як, зрештою, і книжка «Лицарі досвітніх вогнів», 
присвячені бібліографу і літературознавцю, засновникові одесь-
кої «Просвіти» Михайлу Комарову. Поза сумнівом, нині ви є по-
слідовником цього видатного дослідника. Для загалу ж нагадаю, 
що в історії Наукового товариства імені Т. Шевченка ви стали 
третім серед одеситів (після Олексія Марковича та Михайла 
Комарова) членом цього престижного товариства. 

— Ця постать мене дуже зацікавила, тим паче, що ОННБ 
ім. М.Горького зберігає частину архіву Михайла Федоровича 
Комарова. Коли я дізнався, що його син, Богдан Михайлович, 
проживає в Ходженті (тоді Ленінабад), то запропонував Івану 
Дмитровичу Мазуренку написати листа до нього, сподіваючись 
згодом об’єднати дві частини архіву. Богдан Комаров свого часу 
очолював Одеську бібліотеку ім. Т. Шевченка і був засланий до 
Курська після сумнозвісної справи СВУ (Спілки визволення 
України) без права повернення. Згодом перебрався у Середню 
Азію, подалі від «центру». Я підготував два листи до Богдана 
Комарова, один офіційний, другий - від мене особисто. Невдовзі 
отримали відповідь зі словами вдячності, а також згоду дещо 
передати з речей батька. Причому свій лист я написав російсь-
кою мовою, що дуже тоді здивувало Богдана Михайловича. Це 
листування тривало аж до його смерті в 1975 році. Темою пись-
мових розмов була культура причорноморського міста, особли-
во української Одеси. В моєму архіві нині зберігається близько 
сотні листів від Богдана Комарова, які я використав лише част-
ково. А це неймовірно цікавий матеріал, де також багато спога-
дів про батька, обставини життя самого Богдана Михайловича, 
відомості про його архів, який, на жаль, так і не був переданий 
до Одеси. Ці листи обов’язково потрібно опублікувати. 

— В Одесі ще довгий час жили родичі Комарова, у яких, на-
певно, теж зберігалися речі видатного просвітянина, зокрема 
його бібліотека. Що з нею сталося? 

— 1970 року я з родичкою Михайла Федоровича відвідав 
колишнє помешкання доньок Комарова, яке перейшло у спадок 
їхній приятельці. Частина бібліотеки на той час збереглася, але 



 10

поступово її було розпродано, однак я встиг випросити щось 
близько десятка книжок, у тому числі «Історію української літе-
ратури» Сергія Єфремова, на той час заборонену. 

— Ви зустрічалися із багатьма цікавими творчими особис-
тостями, навіть листувалися де з ким... 

— Дуже багато таких людей, особливо з київського кола, 
адже я свого часу закінчував факультет журналістики Київсько-
го державного університету ім. Т. Шевченка. Так, мені пощас-
тило спілкуватися з Олесем Терентійовичем Гончаром, з яким у 
мене зав’язалося листування у період роботи над книжкою «Не-
тлінне». До нього я звертався за порадами. Гончар писав дуже 
коротко, стисло. Згодом ці та інші листи завдяки дружині пись-
менника Валентині Данилівні й упоряднику Якову Оксюті були 
опубліковані окремим виданням. Я був також знайомий з Пав-
лом Архиповичем Загребельним ще з Корсуня–Шевченківського, 
де колись відбулася презентація журналу «Вітчизна». Йому я при-
святив один із віршів у збірці «Пізня лірика». Де з ким, як-от з 
Іваном Дзюбою, познайомився тут, у стінах бібліотеки. Тоді 
Іван Михайлович як міністр культури відвідував Одесу, здаєть-
ся, у справах Одеської кіностудії. У нас була досить відверта 
розмова про сучасний момент, становище української культури. 
Пишаюся цим знайомством, як і тим, що маю більшість видань 
Івана Михайловича з його дарчими написами. 

 
 

Володимир Кудлач, 
головний бібліотекар ОННБ ім. М.Горького, 

член Національної спілки журналістів України 



 11

Тут треба любові 

 
Григорій Зленко 7 листопада минулого року тихо відзначив 

свій 76–й день народження. Така само дата роком раніше теж у 
нього пройшла непомітно, хіба що зі спілки прислали вітальну 
телеграму, про яку знає лише сам адресат. Вважаю, що чоловік 
заслуговує на ширшу увагу. 

«Ще у школі почав писати…». Ця тривіальна подробиця, 
коли йдеться про відомого письменника, у розповіді про 
Г. Зленка також є слушною. Але звернімо увагу на інші момен-
ти: народився 1934 року в селі Потік, що біля Миронівки, в ба-
гатодітній селянській родині. Батьки, крім Голодомору, пережи-
ли ще кілька сімейних трагедій. Усю молодість пустили вони, 
істинні хлібороби, на збирання статків і купування землі, довів-
ши її обсяг до трьох десятин. І все загинуло у веремії колективі-
зації. Четверо середульших дітей померли від епідемії. І ось за 
таких обставин старші - брат Іван і сестра Люба - все одно стали 
згодом учителями, а Григорій – «Ще у школі почав…» Хіба не 
диво? 

Батько – не землемір, не писар у сільраді, а правдивий селя-
нин – навчався колись у церковно–прихідській школі, потім, на 
дозвіллі, займався самоосвітою. Для цього купував по ярмарках 
книжки, найдорожчою вважалася – «Кобзар». Оця–то бібліотеч-
ка й виховувала дітей аж до війни, робила з них інтелігентів. 
Боячись репресій окупантів, книжки (до них додалося щось із 
радянських видань) так заховали, що й забули куди. 

Але свою справу ті книжки зробили. Після закінчення сіль-
ської семирічки Григорій відмовився вступати, слідом за сест-
рою, до сільськогосподарського технікуму, що за сім кілометрів 
від Потоку. Невиразні бажання повели його трохи далі, до Кор-
сунь–Шевченківського педагогічного училища, яке й стало тією 
«школою», у якій Григорій почав складати вірші, надсилати їх 
та різні повідомлення до районної газети. 



 12

Учня Зленка вирізняв директор училища Костенко, котрий 
мріяв про літературний гурток у своєму закладі, запрошував на 
виступи пишучих людей, що опинялися неподалік Корсуня. 
Скажімо, завітав з Ленінграда до рідного Гарбузина Петро Жур, 
щоби дозбирати спогади земляків про Тараса Шевченка. На 
околиці райцентру під назвою Тартак осінньо–зимову пору про-
водив Дмитро Бедзик, пишучи роман «Квітки». Кликати на ви-
ступи до обох посилали учня Зленка. 

Згодом цього учня без особливих роздумів узяли працювати 
до райгазети. А ще Григорій заочно навчався на факультеті журна-
лістики Київського університету. Писав. Що саме? Послав до 
журналу «Україна» нарис «Тиждень над Россю» – про перебу-
вання Т.Г. Шевченка у Корсуні влітку 1859 року. Публікацію 
відзначили премією журналу. Надрукував оповідку про подорож 
Івана Буніна з Полтави по Дніпру до могили Тараса – її потім 
особливо відмітив серед подібних публікацій 1961 року Борис 
Антоненко–Давидович. Вочевидь, душа юнакова глибше засвої-
ла науку П. Жура, ніж Д. Бедзика. Літературний пошук вийшов 
на перше місце. 

На початку 1960–х років Григорій Зленко переселяється до 
Одеси. Працював у багатотиражці інженерно–будівельного ін-
ституту, вісім років – у зональному видавництві «Маяк». Остан-
ня робота привабила, мабуть, тим, що скорочувала відстань до 
власної книжки. І перша його книжка пошукових нарисів та біо-
графічних оповідань тут і виходить під назвою  «Нетлінне» 
(1968). Зраділий автор розсилає її вусібіч. Книгорозповсюджен-
ня тоді не ниділо, як сьогодні, а,  можна сказати, буяло. Видання 
розійшлося по Україні, за короткий час на нього з’явилося до 
двох десятків рецензій людей з науковими ступенями, просто 
літераторів та журналістів з Києва, Донецька, Вінниці, білорусь-
кого Гомеля, Херсона, Черкас і, звичайно, Одеси. Відгукнувся 
на прислану бандероль Олесь Гончар: «Одержав Вашу книжеч-
ку і оце прочитав. Цікава й сумлінна робота. Гадаю, що Ви мо-
жете багато ще доброго зробити в цьому потрібному й корисно-
му жанрі (належу до його прихильників). Крім усього іншого, 



 13

тут треба любові, а вона, я певен, у Вас є. Бажаю успіхів. 29 чер-
вня 1968 року». 

А час був гаряченький. У серпні почалася радянська інвазія 
до Чехословаччини. Усі силові та охоронні відомства Країни 
Рад стояли на вухах. Спішно «закручували гайки» після хру-
щовської «відлиги». 

Що можна було писати й видавати в цих умовах? О. Гончар 
вимагав від українського письменника любові. Але «живого 
класика» Гончара за роман «Собор» лаяли в усіх київських та 
обласних газетах України. І до людей типу Зленка почали при-
дивлятися на предмет «перекриття кисню». Починалася епоха 
маланчуківщини, не прихильна до українського слова. Г. Зленко 
мало не фізично відчував, як його виштовхують з видавництва. 
Ще встиг оприлюднити збірку нарисів та оповідань «Книга 
памяті» (1971) і пішов з «Маяка». Лише 2004 року він остаточ-
но все зрозумів, вичитавши зі спогадів «Вікнина» поета В. Бро-
вченка (журнал «Дніпро», № 11–12, с. 96), колишнього праців-
ника ЦК КПУ, що його, Зленка,  прізвище було занесене (пози-
ція 50 з чимось)  до кількасотенного «чорного списку»  секрета-
ря з ідеології Маланчука: не друкувати!.. І не друкували десять 
років. 

Довелося перейти до написання «интересных страниц» (так 
значилося в анотаціях) з життя Пушкіна, Гоголя, Ісаакяна, Драй-
зера, Раймона Лефевра. А серед них у тонкій збірці, що не наби-
рала й 4 видавничих аркушів, втиснути два нариси про Сосюру 
та Яновського (Одесские тетради. – О. : Маяк, 1980). Зленкові 
натякали, що він на правильному шляху. Чому б йому взагалі не 
перейти на російську мову? Чому б не написати окрему книжку 
про Олександра Сергійовича? І така книжка вийшла у «Маяку» 
1987 року під назвою «Берег Пушкина» – на крейдяному папері, 
накладом 50 тисяч примірників. Лише після цього Г. Зленко діс-
тав змогу надрукувати у «Радянському письменнику» нормаль-
ну, не дуже пресовану цензурою збірку «З полону літ» (1989). 
Надворі стояла вже інша епоха: ЗМІ волали про «нове мислен-
ня» і «перебудову». 



 14

На початку нового тисячоліття Григорій Дем’янович видав 
збірку «Пізня лірика» (2003), у якій є чималий розділ сонетів. 
Головним же для нього зоставався усе так само літературний 
пошук. Мобілізуючи сили вже літньої людини, письменник ви-
дав збірки нарисів «Пошук для прийдешнього» (2004), «Лицарі 
досвітніх вогнів : тридцять три портрети одеської «Просвіти» 
1905–1909 років» (2005). А своє 75–річчя він зустрів двома кни-
жками: «Відсвіти Тараса Шевченка» (2009) та «Літа і люди» 
(2010). 

При кращому здоров’ї Г. Зленко готував від 50 до 100 публі-
кацій щороку. «Українська літературна енциклопедія» у трьох 
надрукованих томах помістила 84 його статті, у першому томі 
енциклопедії «Мистецтво України» міститься 20 статей. До ба-
гатотомної «Шевченківської енциклопедії» Зленко надіслав по-
над 400 статей. Укладачі енциклопедій довіряють йому. Пись-
менник є лауреатом багатьох літературних премій. 

Як часом ставляться до літературного пошуку? Як до чогось 
малоосяжного, близького до краєзнавства. Недобачають у доб-
рому пошуковцеві творця літературної мапи країни, історика 
літератури, критика, доскіпливого літературознавця. Як на мене, 
усі ці категорії достатньо виразно присутні в літературному 
портреті Григорія Зленка. 

Українофоби люблять виставляти Одесу як свою заповідну 
територію. Мовляв, нічого тут українці не означали і не означа-
ють. Кожному, хто їм легковажно повірить, пропоную почитати 
Зленка, письменника, якого колись запекло «стримували» і яко-
го рятували працьовитість і терплячість. Як восени 1972 року 
перейшов з «Маяка» на «непомітну» посаду до новоствореного 
редакційно–видавничого відділу Одеської державної наукової 
бібліотеки імені М. Горького, так працює там і донині. І тепер 
виходять засновані ним бібліографічні серії «Літературна Оде-
са», «Письменники Одеси», «Одеська письменницька організа-
ція у … році». Зленко склав покажчики «Леся Українка в Оде-
сі», «Іван Франко в Одесі», «Галина Комарівна (Галина Михай-
лівна Комарова)» та інші. Особливо вагомий внесок зробив 
Г. Зленко в дослідження життя і творчості відомого бібліографа, 



 15

критика й етнографа Михайла Комарова, якому він присвятив 
десятки статей і доповідь на IV Всесвітньому конгресі україніс-
тів. Та й про всю ту родину написав проникливо й вичерпно. 
Одеські епізоди з життя і літераторів, і представників інших ви-
дів мистецтва, як правило, він вкладає у загальну культурницьку 
ситуацію певного часу. Завдяки яскравим літературним портре-
там українських художників Амвросія Ждахи, Михайла Жука, 
Івана Сошенка та ін., композиторів Петра Ніщинського, Вадима 
Пащенка їхні імена по–новому зазвучали на тлі історії українсь-
кої культури. 

Г. Зленко пише не лише про митців. Він, як мовилося, в осо-
бах подав  історію одеської «Просвіти» (історію одеської Гро-
мади – також), окрема книжечка у нього – про перші українські 
видавництва, про першу тутешню українську книжку («Маруся. 
Казка»), ще – про такого собі добродія Венгера, якого можна 
вважати першим одеським українським письменником. Не див-
но, що укладачі «Історії Одеси» саме Зленкові доручили написа-
ти розділ про культурне й літературне життя міста. Читаючи 
нариси Зленка, бачиш, що попри багаторічне казенне замовчу-
вання внеску найбільшого на Одещині і в Одесі етносу, україн-
ців, у культуру поліетнічного краю, внесок цей є доволі значним 
та різнобічним. 

Без його нарисів, героями яких є Шевченко, Франко, Леся 
Українка, Руданський, Драгоманов, Коцюбинський, Кримський, 
Єфремов, Чупринка, Плужник, Борис Тен, Галина Журба (пере-
лік має бути принаймні у десять разів довший) біднішою вигля-
датиме історія української літератури. 

Помічено, що деякі дослідники літератури послуговуються 
писаннями пошуковців охочіше, ніж критичними матеріалами. 
Вони стверджують: «Пошуковці пишуть кращу критику». Думка 
не нова. У нарисі Томаса Еліота «Функції літературної критики» 
розрізняється критика фактів і критика інтерпретацій. Еліот на-
дає перевагу першому типу критики, мало жалуючи інтерпрета-
ції. Він каже: «…Усяка «інтерпретація»… правомірна тільки 
тоді, коли нічого не інтерпретує, а надає читачеві факти, яких би 
він сам, очевидно, не зауважив… І кожна книга, кожна стаття, 



 16

кожна інформація в «Записках і студіях», яка відкриває факт, 
бодай найпростіший, про твір мистецтва, вартісніша, ніж 
дев’ять десятих найпретензійніших критичних писань у книж-
ках і журналах» (Слово – Знак – Дискурс : антол. світової літ.–
критич. думки ХХ ст. – Л. : Літопис, 1996. – С. 71). Мова, зви-
чайно, може йти про пошуковців визнаних, авторитетних. Та-
ких, скажімо, як Григорій Зленко. 

Але як би не називати писане Г. Зленком, головна ознака - 
його цікаво читати. До книжки про одеських просвітян додано 
передмову Івана Дзюби, у якій про автора, зокрема,  йдеться: 
«…Його найулюбленіший жанр, здається, – своєрідний літера-
турознавчий «детектив», розплутування різних «вузлів» і зага-
док, залишених стихією творчого життя ХІХ–ХХ століть і похо-
ваних в архівах та забутих старих газетах і журналах. Тут наш 
автор – справжній віртуоз і терплячий слідопит. Він обдарова-
ний тим чуттям, яке зупинить його там, де менш уважний дослід-
ник нічого не помітить; він має ту міру впертості, яка дає йому 
снагу «копати» там, де інший втомиться і безнадійно махне ру-
кою…» Показовим є дослідження Г. Зленка «У присмерках Та-
мані» – про працю Лермонтова над «Таманню». Читається з та-
кою ж цікавістю, як і художнє першоджерело. 

Дар і вогонь справжніх пошуковців часто стає справжнім 
набутком національної літератури. І в Україні це зрозуміли: 
«Господні зерна» Григорія Гусейнова відзначені найвищою лі-
тературною премією. 

До речі, Григорій Джамалович Гусейнов (навчався заочно на 
філологічному факультеті в Одесі), кажуть, вважає Григорія 
Дем’яновича Зленка старшим другом і порадником… Дивно бу-
ло б, якби було не так. 

Микола Суховецький, 
член Національної спілки письменників України  



 17

 
ОКРЕМІ ВИДАННЯ  

1. Лицарі досвітніх вогнів : тридцять три портрети діячів 
одеської «Просвіти» 1905–1909 років / Г. Зленко. – О. : Аст-
ропринт, 2005. – 250 с. 

2. Побачення з Одесою : [кн. есеїв, що друкувалися у пері-
од. пресі, зосібна – в тижневику «Крим. світлиця»] / 
Г.Д. Зленко. – [м. Пологи, Запоріз. обл.] : Благодійн. фонд 
«ЄОМ–прес», 2007. – 292 с.  

3. Відсвіти Тараса Шевченка : розповіді про пошуки і знахід-
ки / Г.Д. Зленко. – О. : Астропринт, 2009. – 341 с. 

4. Літа і люди : оповіді письменника–пошуковця / 
Г.Д. Зленко. – О. : Астропринт, 2010. – 328 с.  

5. Подорож у минуле : про пошуки і знахідки / Г.Д. Зленко. – 
О., 2010 (фактично 2011). – 242 с. 

ПУБЛІКАЦІЇ В ЕНЦИКЛОПЕДИЧНИХ 

ВИДАННЯХ 

6. Енциклопедія Сучасної України / НАН України, Наук. 
т-во ім. Т.Г. Шевченка, Ін-т енцикл. досліджень НАН Украї-
ни ; голов. редкол. : І.М. Дзюба (співголова) [та ін.]. - К. : 
Поліграфкнига, 2001 –      . 

6.1. Т. 4 : В–Вогонь. - К., 2005. – 700 с. – Із змісту : Вайнер-
ман Ханан Абрамович / співавт. А.Г. Кержнер. – С. 24 ; Валаєв 
Рустем Георгійович. – С. 40 ; Варнеке Олександр Борисович. – 
С. 86 ; Василенко Онопрій Омелянович . – C. 111 ; Венгржинов-
ська Анна Броніславівна. – С. 237 ; «Весняний театр» / співавт. 
В.В. Голота. – С. 316 ; «Вестник театра». – С. 360 ; «Вікна Ук-
РОСТА» / співавт. А.П. Матвєєв. – С. 534 ; «Вільне життя». – 
С. 546–547 ; «Вінок Т. Шевченкові із віршів українських, галиць-
ких, російських, білоруських і польських поетів». – С. 572 ; Вір-
кау Микола Миколайович. – С. 583 ; «Вістник Одеси». – С. 617–



 18

618 ; «Вістник Одеської комісії краєзнавства при Всеукраїнській 
академії наук». – С. 618 ; Владко Володимир Миколайович. – 
С. 654 ; Влизько Олександр Федорович. – С. 667–668. 

6.2. Т. 5 : Вод–Гн. - К., 2006. – 727 с. - Із змісту : Вольний 
Федір Григорович / співавт. Ю.Ю. Полякова. – С. 137 ; «Воля і 
доля». – С. 146 ; Волянський Богдан Олисійович. – С. 147 ; Во-
лянський Олисій (Єлисей) Іванович. – С. 148 ; Волянський Ро-
ман Олисійович. – С. 148 ; Вязовський Григорій Андрійович. – 
С. 243 ; Герасименко Володимир Якович / співавт. 
О.В. Мишанич. – С. 534–535 ; Геродот Дмитро. – С. 564 ; Геть-
ман Володимир Петрович. – С. 579. 

6.3. Т. 6 : Го–Гю. – К., 2006. – 727 с. – Із змісту : Гордієвсь-
кий Михайло Іванович. – С. 242 ; Горецький Олександр Мико-
лайович. – С. 255 ; «Горизонт». – С. 258 ; Горянський Павло 
Єрофійович. – С. 325 ; Грінченко Настя (Анастасія Борисівна) / 
співавт. А.Г. Погрібний. – С. 511–512.  

6.4. Т. 7 : Г–Д. - К., 2007. - 708 с. - Із змісту : Данилко Костя-
нтин Юхимович. – С. 202–203 ; Данилко Панас Юхимович. – 
С. 203 ; Данилов Петро Валер’янович. – С. 208 ; Данилов Сер-
гій (Садоф) Якович. – С. 209 ; Де–Рібас (Дерібас) Людвиг Ми-
хайлович ; Де–Рібас (Дерібас) Олександр Михайлович. – С. 
470 ; «Діло». – С. 686.  

6.5. Т. 8 : Дл-Дя. – К., 2008. – 716 с. – Із змісту: Дмитренко 
Леонід Пилипович / співавт. С. Л. Брайченко. — С. 10 ; Дмитре-
нко Юрій (Георгій) Мелетійович. — С. 13-14 ; «Дніпро». — 
С. 33 ; «Дністер». — С. 89 ; Домрін Володимир Вікторович. — 
С. 258 ; «Драматург». — С. 382 ; Дрізо Михайло Олександро-
вич. — С. 400-401 ; Дроздовський Василь Вікторович / співавт. 
В. І. Дудко. — С. 422 ; Друкер Ірма Хаїмович / співавт. 
А. Г. Кержнер. — С. 449-450 ; Дузь Іван Михайлович. — С. 520. 

6.6. Т. 9 : Е-Ж. – К., 2009. – 712 с. – Із змісту: Епік Григорій 
Данилович. — С. 216-217 ; Єленюк Василь Степанович. — 
С. 387 ; «Жизнь». — С. 566. 

6.7. Т. 10 : З-Зор. – К., 2010. – 711 с. – Із змісту: Загоров-
ський Євген Олександрович. — С. 77 ; «Записки Одеського на-
укового при У.А.Н. товариства». — С. 231 ; «Записки українсь-
кого бібліографічного товариства в Одесі». — С. 232 ; «Записки 



 19

Новороссийского общества естествоиспытателей». — С. 234 ; 
«Зелена лампа». — С. 497 ; Зелений Павло Олександрович. — 
С. 506 ; «Земля». — С. 543 ; Земляков Леонід Федорович. — 
С. 545 ; Зленко Костянтин Прохорович. — С. 617 ; Зорін Воло-
димир Петрович. — С. 703. 

6.8. Т. 12 : Кал-Киї. – К., 2012. – 712 с. – Із змісту : Кармен 
Лазар (справж. – Корнеман Лев Осипович ; крипт. : К-н, Л.К., 
Л.О.К. – прозаїк). – С. 347 : портр. 

6.9. Т. 13 : Киї-Кок. – К., 2013. – 712 с. - Із змісту : Климович 
Петро Титович. – С. 320-321. 

7. Шевченківська енциклопедія : в 6 т. / НАН Украї-
ни, Ін-т л-ри ім. Т.Г. Шевченка ; редкол. : 
М.Г. Жулинський (голова) [та ін.]. — К., 2012 —      . 

7.1. Т. 1 : А-В. – К., 2012. – 743 с. – Із змісту: Альта. — 
С. 180 ; Антонович Платон Олександрович. — С. 225 ; Афіни. 
— С. 286 ; Барилко Павло Григорович / співавт. В. Чумаченко. 
— С. 334 ; Бачинський Анатолій Діомидович. — С. 350 ; Бер 
Карл-Ернст Максимович. — С. 368-369 ; Берестечко. — С. 375 ; 
Бєлов Микола Олександрович. — С. 383 ; Бєльцов Володимир 
Олексійович. — С. 384 ; Біловодський Яків Васильович. — 
С. 433 ; Бларамберг Іван Федорович. — С. 450 ; Бларамберг 
Олена Павлівна. — С. 450-451 ; Бойко Василина Федорівна. — 
С. 471 ; Бойко Іван Федорович. — С. 471 ; Бойко Іларіон Федо-
рович. — С. 471-472 ; Бойко Лаврентій Федорович. — С. 472 ; 
Бойко Логвин Федорович. — С. 472 ; Бойко Петро Феодосійо-
вич. — С. 472 ; Бойко Устина Федорівна. — С. 472 ; Бойко Фе-
дір Кіндратович. — С. 472 ; Бойко Яким Іванович. — С. 472-
473 ; Ботвиновський Юхим Георгійович. — С. 497 ; Брон Генріх 
Іванович. — С. 510 ; Булатов Тимофій. — С. 529-530 ; Бутако-
ва Ольга Миколаївна / співавт.  В. Судак. — С. 541-542 ; Бюрно 
Карл Іванович. — С. 549 ; Ван-Путерен Дмитро Іванович. — 
С. 568-569 ; Варенцов Олександр Петрович. — С. 571 ; Вейде-
ман Карл Іванович. — С. 595 ; Велигорський Михайло Михай-
лович. — С. 596-597 ; Великанов Олександр Семенович. — 
С. 597 ; Великий Листвен. — С. 597 ; Венгжиновський Аркадій 
Миколайович. — С. 609-610 ; Вернадський Іван Васильович. — 
С. 620 ; Викуп Шевченка з кріпацтва. — С. 647-649 ; Віта-
Поштова. — С. 684 ; Волошка Людмила. — С. 706-707 ; Воль-



 20

ський (Wolski) Вітольд-Мартин-Казимир-Фелікс. — С. 708 ; Вор-
скла. — С. 712. 

7.2. Т. 2 : Г-З. – К., 2013. – 760 с. – Із змісту: Гаско Мечислав 
Едмундович. — С. 53 ; Гедеонов Олександр Михайлович. — 
С. 56 ; Гов'ядовський Марко Григорович. — С. 96 ; Голенищев 
Аркадій Васильович. — С. 110 ; Голяховський Петро Петрович. 
— С. 120 ; Гончаренко Тарас. — С. 126 ; Гришков. — С. 175 ; 
Губський Василь Іванович. — С. 198 ;  Гудович Андрій Івано-
вич. — С. 198 ; Гур’єв. — С. 221 ; Грудзінський Станіслав. — 
С. 251 ; Грудзівка. — С. 252 ; Данилевський Олександр Семе-
нович. — С. 273 ; Данилов Володимир Валеріанович. — 
С. 274 ; Дементьєв Іван Тимофійович. — С. 298 ; Долгоруков 
(Долгорукий) Василь Андрійович. — С. 389 ; Дорошенко Ілля 
Петрович. — С. 410 ; Достоєвський Федір Михайлович. — 
С. 414 ; Дубельт Леонтій Васильович. — С. 427 ; Дудинський 
Олександр Іванович. — С. 433 ; Екельн Лев Пилипович. — 
С. 495-496 ; Енгельгардт Василь Павлович. — С. 496 ; Енгель-
гардт Павло Васильович. — С. 496-497 ; Енгельгардт Софія 
Григорівна. — С. 497 ; Єленєв Христофор Мойсейович. — 
С. 561 ; Єриклинцов Кирило Анкудинович. — С. 570 ; Єрофєєв 
Степан Єгорович. — С. 571 ; Жаботин. — С. 579 ; Жуйкова 
Олімпіада Петрівна. — С. 631 ; Забаржада (Забаржад). — 
С. 650 ; Закревська Ганна Іванівна. — С. 672 ; Закревський 
Платон Олексійович. — С. 673 ; Залеський Максим Михайло-
вич. — С. 677 ; Зарін Андрій Юхимович. — С. 694 ; Зброжек 
Хома Іванович. — С. 711 ; Зельонка Михайло Тадейович. — 
С. 725 ; Зигмунтовська Софія Самійлівна. — С. 727 ; Зигмун-
товський Костянтин Миколайович. — С. 727-728 ; Зорівна Ок-
сана. — С. 746. 

7.3. Т. 3 : І-Л. – К., 2013. – 888 с. – Із змісту: Іваницький Єв-
ген Борисович. — С. 55 ; Іванишев Микола Дмитрович. — С. 55-
56 ; Іванова Катерина Іванівна. — С. 57-58 ; Іващенко Костян-
тин Антонович. — С. 63 ; Ілецька (Соляна) Защита (Ілецьк). — 
С. 85 ; Іржавець. — С. 143-144 ; Ісківці. — С. 157 ; Ічня. — 
С. 205 ; Каргала. — С. 279 ; Карташевська Варвара Яківна. — 
С. 289 ; Карташов Петро Іванович. — С. 289 ; Корстен Катерина 
Іванівна. — С. 321 ; Киндяков Олександр Львович. — С. 350 ; 
Киреєвський Ілля Олександрович. — С. 354 ; Кирш Алфонс-
Карл Адамович. — С. 370 ; Кирш Єлизавета Іванівна. — 



 21

С. 370 ; Клоберг Амалія Іванівна. — С. 401 ; Княжа. — С. 409 ; 
Ковалівська. — С. 422-423 ; Ковальський Юліан Іванович. — 
С. 424 ; Козаченко Катерина Никифорівна. — С. 438 ; Козачков-
ська Марія Степанівна. — С. 439 ; Козачковський Андрій Оси-
пович. — С. 439 ; Козинці. — С. 441 ; Козлов Микола Данило-
вич. — С. 443 ; Козлов (Ігнатьєв) Олександр Олексійович. — 
С. 443 ; Козловський Адальберт. — С. 443 ; Колесинський Ба-
льтазар Бальтазарович. — С. 448 ; Коллишко Антон Іванович. 
— С. 455 ; Комаров (Комар) Михайло Федорович. — С. 466 ; 
Комарова Галина Михайлівна. — С. 466-467 ; Комаровський 
Михайло Петрович. — С. 467 ; Конотоп. — С. 498 ; Коржов 
Юхим Іванович. — С. 507 ; Корольов Пилип Миколайович. — 
С. 512 ; Косарев Єгор Михайлович. — С. 521 ; Коссовський 
Владислав Гедеонович. — С. 525 ; Костомарова Аліна-Розалія 
Леонтіївна. — С. 536 ; Костомарова Тетяна Петрівна. — 
C. 536 ; Коховський Всеволод Порфирійович. — С. 545 ; Ко-
шиць Григорій Іванович. — С. 556 ; Кошиць Феодосія Григорів-
на. — С. 557 ; Красицький Антон Григорович. — С. 571 ; Кржи-
севич Марія Степанівна. — С. 583 ; Крим. — С. 589 ; Крицький 
Василь Федорович. — С. 595 ; Кролевець. — С. 599 ; Кружилка 
Федір Михайлович. — С. 604 ; Кудлай Петро Дмитрович. — 
С.611 ; Куланди. — С. 619 ; Курськ. — С. 662 ; Кутіна Олексан-
дра Петрівна. — С. 663 ; Куторга Степан Семенович. — С. 666 ; 
Куцинський Андрій Олександрович. — С. 670 ; Лавров Арсентій 
Михайлович. — С. 680 ; Лаппо-Старженецький (Лапа) Павло 
Вільгельмович. — С. 698-699 ; Лебедин. — С. 709-710 ; Левит-
ський Гаврило Гаврилович. — С. 715 ; Левицький Сергій Пет-
рович. — С. 717 ; Лемеші. — С. 730 ; Ленц Еміль Християнович. 
— С. 731 ; Линовиця. — С. 747 ; Липський Людовік Іванович. — 
С. 750 ; Липський Мартин Іванович. — С. 750 ; Лисюков Олек-
сандр Дмитрович. — С. 781 ; Лисянка. — С. 781-782 ; Лихвин. 
— С. 794 ; Ліфлянд Михайло Крістіанович. — С. 828 ; Лобко 
Петро Олександрович. — С. 835 ; Лубни. — С. 847-848 ; Луза-
нівка. — С. 851 ; Лукім’я. — С. 853 ; Луценко Лесь (Олександр) 
Устимович. — С. 861. 

 



 22

ПУБЛІКАЦІЇ У ЗБІРНИКАХ  

2005  

8. «Дорогий Грицю! Забаглося привітати тебе із завершен-
ням роботи над «Господніми зернами...» : [лист до пись-
менника Г. Гусейнова від 22 лип. 2005 р. з нагоди завер-
шення 8-том. іст.–худож. циклу ; Г. Зленко – один з трьох 
наук. консультантів циклу] // Господні зерна : худож.–докум. 
життєпис : у 8 кн. / Г. Гусейнов. – Д., 2005. – Т. : 
Post scriptum. – С. 154, 156–158. 

9. Жизнь, отданная на алтарь Украины : [про укр. літерато-
ра І.Я. Череватенка] // Слобожанская волна = Слобожанська 
хвиля : учеб. пособие–хрестоматия по укр. лит. Сев. Сло-
божанщины ; навч. посіб.–хрестоматія з укр. л–ри Півн. 
Слобожанщини / авт.–упоряд. : В.В. Олефіренко, 
С.М. Олефіренко. – Донецьк, 2005. – С. 121–123.  

10. Михайло Федорович Комаров // Eпіcтолярна спадщина 
академіка Д.І. Яворницького. - Д., 2005. – Вип. 4 : Листи 
Д.І. Яворницького до діячів науки і культури. – С. 441–442. 

11. Пуля для Николая Гумилева : к 85–летию расстрела поэ-
та // ОМК–2005 : период. лит.–публицист. альманах. –  О., 
2005. – С. 103–109. 

12. Три зустрічі : до 80–річчя Святослава Караванського // 
Донька Одеси : Ніна Строката в документах і спогадах / 
упоряд. О. Різниченко. – [О.], 2005. – С. 278–282.  

13. Хто він, дід Ольги Хоружинської–Франко : (арх.–бібл. по-
шук) // Зап. Наук. т-ва ім. Т. Шевченка. – Л., 2005. – Т. CCL : 
Праці Філологічної секції. – С. 780–786. 

● 
14. Кобзар : [сонет] // Видання «Кобзаря» у фондах Одеської 

державної наукової бібліотеки ім. М. Горького : бібліогр. по-
кажч. / упоряд. Л.М. Бур’ян. – О., 2005. – С. 3.  



 23

15. Та ми устаємо повзводно… ; Ще війна на світі не зами-
рена // Крізь пам’ять : зб. поезій. – О., 2005. – С. 99–101. 

2006 

16. Автопортрет : з книги життя Т. Шевченка // Шевченкіана 
Одещини : наук.–краєзн. зб. – О., 2006. – С. 6–34 ; Кур’єр 
Кривбасу. – № 200 (лип.) – С. 133–149 ; Море. – № 2. – 
С. 66–77.  

17. На сторожі Слова : [літературознавець В.В. Фащенко] // 
Одесити – лауреати Національної премії України імені Та-
раса Шевченка : біобібліогр. довід. / упоряд. Л.М. Бур’ян. – 
2006. – С. 148–150.  

● 
18. «Кобзар» : [сонет] // Віщий голос : вірші про 

Т.Г. Шевченка / упоряд. П.І. Осадчук. – О., 2006. – С. 196. 

19. Мокрий гривеник // Одеське літературне віче : у 2 т. – О., 
2006. – Т. 2 : Антологія прози. – С. 166–175 ; портр., біогр. 
довідка.  

20. Оце ім’я неголосне – Тарас : [«Ну що йому Одеса?! Тіль-
ки звук...»] // Шевченкіана Одещини : наук.–краєзн. зб. / ук-
лад. Т.І. Максим’юк. – О., 2006. – С. 219 (у тексті ст. : Анан-
ченко Т. Заповідано Тарасом) ; Думська площа. – 26 трав. – 
С. 4 (у тому самому тексті).  

21. Оце ім’я неголосне – Тарас : «Ну що йому Одеса?! Тільки 
звук...» ; «Із Моринців в Вільшану, а відтіль…» ; «Шалений 
гнів, любові щедрий дар…» // Чорномор. новини. – 2006. – 
18 трав. 

22. «Палкою думкою наснажена й зігріта...» : [сонет] // «Про-
світа» : минуле, сучасне й майбутнє : (до 100–річчя одесь-
кої «Просвіти») : матеріали наук.–практ. конф., 25–26 лис-
топ. 2005 р. – О., 2006. – С. 3. 

23. Сонет про музей–мрію : [про колекцію Т. Максим’юка] // 
«Одещина – Шевченкові» : збірник. – О., 2006. – С. 3 обкл. 



 24

2007 

24. Джміль В.К. Гордість землі катеринославської : [біогр. на-
рис про Е.К. Бродського та його родину ; зокрема відтворе-
но листа Г. Зленка до автора книжки за її темою]. – Ерасті-
вка, 2007. – С. 8, 9. 

25. На мінному полі вірша : [передм.] // Пока горит свеча на-
дежды : стихи / В. Прошин. – Черкассы, 2007. – С. 5–6. 

26. Перша в Одесі українська книжка // VIII Всеукр. виставка–
форум «Українська книга на Одещині» : каталог. – О., 2007. 
– С. 11–14.  

● 
27. «Горит свеча. Который год горит…» // Сковородинцы / 

В. Выхристенко ; пер. с укр. – О., 2007. – С. 62.  

28. До Корсуня ; «Стареньких верб жовтозелений стрій...» ; 
«Поезія печалі і журби...» ; Згадує Тарас Шевченко ; У Не-
чуєвій оселі ; «Тобі так мало, душе, треба...» // Весняні го-
лоси : зб. творів. – Корсунь–Шевченківський, 2007. – С. 5–
7 : фотогр. 

29. Коваленко С. Петро Володимирович Жур – письменник–
шевченкознавець : [наведено уривок з віршов. послання 
Г. Зленка до П.В. Жура (1972). – С. 36] // Шевченківський 
краєзнавчий альманах–2007. – К., 2007. – С. 33–37.  

30. Оце ім’я неголосне – Тарас : [cонет надрук у кн.: Они-
щук Л.М. Одеська шевченкіана : урок у 9 класі] // Вивчаємо 
українську мову та літературу. – Х., 2007. – № 5 (лют.). – 
С. 20. – (Література рідного краю). 

31. «Сповільна наш ослаблюється зір...» : [вірш, присвяч. 
В. Гараніну після прочитання його книжки «Memento mori» 
(2005)] // Знаки Зодіаку : вибр. поезії / В. Гаранін. – О., 2007. 
– С. 96.  

32. Цикл сонетів «Я жив у Корсуні» : «Мій Корсуню ясний ! 
Років вечірній подих...» ; «Блакить весни в березовім 
гаю...» ; «Під Карашиною співають солов’ї...» ; «Липневий 



 25

ранок. В’ється краснопірка...» ; «Рось скресла враз, повз 
хату рушив лід...» ; «Мені приснилось : Круглик у вогні...» ; 
«Я жив у Корсуні на Росьовій...» // Росич : літ.–мистец. 
альм. Корсунь–Шевченківщини. – Корсунь–Шевченківський, 
2007. – № 1. – С. 8–10 : портр.  

2008 

33. Життя і смерть історика Євгена Загоровського // Одеська 
хвиля–3 : документи, твори, спогади в’язнів сумління. – О., 
2008. – С. 237–243.  

34. Ми обидва з Миронівщини // «І шлях мій добрий і широ-
кий…» : пам’яті Володимира Шляхового. – О., 2008. – 
С. 135–138 : фотогр.  

35. Перший на півдні український друкар // Семейный альбом 
одесского издателя Е.И. Фесенко. – О., 2007 (факт. : 2008). 
– С. 7–8.  

36. Що в серці збереглося… : спогади на відстані років : [про 
навчання у Корсунь–Шевченків. педуч-щі] // 85 років. Гор-
таючи сторінки історії… : спогади викладачів та випускників 
Корсунь–Шевченків. пед. уч–ща ім. Т.Г. Шевченка. – Черка-
си, 2008. – С. 158–165 : фотогр. - Те саме // Надросся. – 
2008. – 19, 26, 29 серп. – С. 4 ; фотогр., довідка про автора.  

2009 

37. Голос Григорія Зленка : [листи до київського письменника 
Михайла Медуниці] // Голоси далекого вирію : хроніка за 
листами до автора / М.М. Медуниця. – К., 2009. – С. 220–
223.  

38. Их объединило Аральское море : эпизод из жизни 
Т.Г. Шевченко / пер. с укр. В.Н. Пономаренко : [О.Н. Макшеев 
и Т.Г. Шевченко] // Культура Оренбургского края : история и 
современность : науч.–образоват. и культ.–просвет. альм. 



 26

– Оренбург, 2009. – С. 37–43. – (Четвертые Большаковские 
чтения). 

2011 

39. Володимир Свідзинський : останній спалах // Шляхами 
пам’яті : антологія поетич. творів, присвяч. пам’яті митців 
Розстріл. Відродж. – О., 2011. – С. 171. 

40. Євген Плужник на Соловках // Шляхами пам’яті : антоло-
гія поетич. творів, присвяч. пам’яті митців Розстріл. Від-
родж. – О., 2011. – С. 83. 

41. Світу білого не випив : розповідь про життя і загибель 
поета Аркадія Казки // Одес. хвиля-5 : документи, твори, 
спогади в’язнів сумління. – О., 2010 (фактично 2011). – 
С. 133–141 : фотогр. 

ПУБЛІКАЦІЇ У ЖУРНАЛАХ 

2005  

42. «Виходим на безмеж сухого океану...» : до історії одного 
сонета Адама Міцкевича // Наук. світ. – 2005. – № 6. – 
С. 10 ; Чорномор. новини. –  21 квіт. 

43. Два тижні в Потоці : з книги життя Тараса Шевченка // Віт-
чизна. – 2005. – № 5–6. – С. 148–151 ; Море. – № 3. – 
С. 128–132. 

44. Дорога на Мангишлак : [про М.Г. Іваніна, авт. нарису про 
поїздку Т.Г. Шевченка на півострів 1846 року] // Наук. світ. – 
2005. – № 9. – С. 8–9 ; Думська площа. – 1 лип. – С. 6.  

45. Життя і перо Миколи Чалого : [укр. поет ; загинув під час 
нац.–визвол. змагань 1919 р.] // Наук. світ. – 2005. – № 7. – 
С. 16 ; Чорномор. новини. – 14 трав. 



 27

46. З Ніною Грибоєдовою на борту : з розповідей літ. слідо-
пита : [вдова О. Грибоєдова в Криму й Одесі 1846 р.] // Віт-
чизна. – 2005. – № 10–12. – С. 26–27 ; Море. – 2006. - № 4. 
– С. 113-118. 

47. Забутий бібліограф : [В.С. Шамрай з Кубані, його зв’язки 
з одес. бібліографом М.Ф. Комаровим] // Наук. світ. – 2005. 
– № 2. – С. 16. 

48. Загадковий напис Євгена Плужника : з розповідей літ. 
слідопита : [кн. Є. Плужника «Дні»] // Дніпро. – 2005. – 
№ 11–12. – С. 134–136. – (Літературна критика). 

49. Засновник одеської «Просвіти»: [бібліограф 
М.Ф. Комаров] // Укр. світ.– 2005. – Чис. 10–12. – С. 26–27 ; 
Думська площа. – 30 верес. – С. 6. – (До 100–річчя одес. 
«Просвіти»)..   

50. «...І дамки по столу совали» : [шашкова гра в історії Укра-
їни ; відображення її в «Енеїді» І. Котляревського] // Наук. 
світ. – 2005. – № 7. – С. 28–29 ; Чорномор. новини. – 
12 берез. 

51. М. Франчич : вымышленное имя или реальная фами-
лия? : поправка к «Словарю псевдонимов...» 
И.Ф. Масанова // Библиография. – 2005. – № 5. – С. 68–70. 
– (Библиогр. эвристика). 

52. Метрика Тараса Шевченка : [розшукана одес. археогра-
фом кінця XIX ст. Л.С. Мацієвичем] // Наук. світ. – 2005. – 
№ 6. – С. 26 ; Чорномор. новини. – 14 квіт.  

53. Мовчання Миколи Савича : [член Кирило–Мефодіїв. 
т-ва ; згодом – одес. громад. діяч] // Наук. світ. – 2005. – 
№ 8. – С. 18–19 ; Чорномор. новини. – 2 черв. 

54. Над рядками Альфреда де Мюссе : [фр. поет в укр. пере-
клад. практиці] // Наук. світ. – 2005. – № 9. – С. 26–27.  

55. «...Наш брат з Галичини» : [В.М. Мурський, публіцист і 
мовознавець, одес. громад. діяч] // Наук. світ. – 2005. – 
№ 3. – С. 18. 



 28

56. Незакінчений портрет : [про укр. перекладача і лексиког-
рафа В.Ф. Буряченка] // Наук. світ. – 2005. – № 12. – С. 16 ; 
Чорномор. новини. – 8 жовт.  

57. Олександр Стурдза читає «Тризну» : з книги життя Тара-
са Шевченка // Наук. світ. – 2005. – № 1. – С. 18–20 ; Кур’єр 
Кривбасу. – № 184 (берез.). – С. 206–211. – (Витоки). 

58. Платон Бурачков і його колекції : [б–ка археолога у фон-
дах Одес. держ. наук. б–ки ім. М. Горького] // Наук. світ. – 
2005. – № 10. – С. 26–27 ; Думська площа. – 16 верес. – 
С. 6. 

59. Полум’янів для Батьківщини : [одес. громад. діяч Омелян 
Темницький, народжений в Галичині] // Наук. світ. – 2005. – 
№ 4. – С. 18–19 ; Чорномор. новини. – 10 лют. 

60. Послухаймо Олександра Де–Рібаса… : [одес. літератор 
та історик ; його думки про долю українців ; про укр. мову в 
історії Одеси] // Наук. світ. – 2005. – № 11. – С. 12–13 ; Дум-
ська площа. – 12 серп. – С. 6. 

61. «Рано й вечір не виходили з театру...» : [літератор В. Го-
рленко і композитор М. Лисенко в Одесі взимку 1889 р.] // 
Наук. світ. – 2005. – № 5. – С. 22–23 ; Чорномор. новини. – 
10 лют. 

62. Спадок Михайла Комарова // Іст.–літ. журн. / ОНУ 
ім. І.І. Мечникова. – 2004 (факт. 2005). – Вип. 10. – С. 229–
242. – (Одесика). 

63. Хто він, дід Ольги Хоружинської–Франко : (арх.–бібл. по-
шук) // Зап. Наук. т-ва ім. Т. Шевченка. – Л., 2005. – Т. CCL : 
Праці Філологічної секції. – С. 780–786 . 

64. «Ясна, дзвінка закінченість сонета» : [передм. до публ. : 
Жук М. Вінок сонетів] // Літ. Одеса. – 2005. – № 1. – С. 142–
145 ; 146–155 (публ.). 

● 
65. Світе мій, країно Україно! : «Дай нам, Боже, з роси і з во-

ди...» ; «Світе мій, країно Україно!..» ; «Скільки лайки, скіль-
ки тої злості!..» ; «Зажура чорна в полум’ї зорі...» ; «Напи-



 29

шіть сьогоднішні декрети...» ; «В цілому світі все має поча-
ток...» ; «У буднів злий хаос...» ; «Я розумію ваші болі...» ; 
«Яблука : гуп та гуп!..» ; «Не кидайсь до пера мерщій...» // 
Літ. Одеса. – 2005. – № 4. – С. 68–72. 

66. Ти казку дитинства згадай : [пісня / муз. М. Колодочки] // 
Літ. Одеса. – 2005. – № 4. – 2 с. обкл. 

2006  

67. Аутодафе : [знищення денікінцями у 1919 р. укр. книжок, 
випущ. одес. вид–вом «Нар. стяг»] // Наук. світ. – 2006. – 
№ 12. – С. 8–9 ; Чорномор. новини. – 23 лют. 

68. В дорозі до Мошен : [про новорос. генерал–губернатора 
М.С. Воронцова] // Наук. світ. – 2006. – № 7. – С. 20–21 ; 
Чорномор. новини. – 28 січ. – Заг. : Остання поїздка графа 
Воронцова. 

69. «Дивовижне явище цей Елькан...» : з кн. життя Тараса 
Шевченка // Наук. світ. – 2006. – № 8. – С. 19–20 ; Чорно-
мор. новини. – 25 лют. – С. 7. 

70. Еще об Эммануиле Григорьевиче Оксмане : (письмо в 
редакцию) // Рус. лит. – 2006. – № 3. – С. 240. 

71. Єгиптолог з–над Чорного моря : [про О.Л. Коцейовського, 
викладача Новорос. ун–ту] // Наук. світ. – 2006. – № 2. – 
С. 26–27 ; Чорномор. новини. – 2005. – 11 листоп. 

72. Задавнена помилка : про справжнього автора «Декількох 
нових штрихів до біографії Т.Г. Шевченка» // Наук. світ. – 
2006. – № 2. – С. 22– 23. 

73. Книжка, що зацікавила Шевченка : [Рябушкин М.С. Запи-
ски об Астрахани] // Наук. світ. – 2006. – № 9. – С. 18–19. 

74. Кому подаровано «Кобзар»? : з розповідей літ. слідопи-
та : [присвята Т.Г. Шевченка Н.А. Степановій на «Кобзарі» 
1860 р.] // Наук. світ. – 2006. – № 1. – С. 20–21 ; Думська 
площа. – 2005. - 16 груд. – (Шевченкіана). 



 30

75. Одеський приятель Миколи Гоголя : [М.П. Ільїн, 1809–
1857] // Наук. світ. – 2006. – № 5. – С. 10 ; Чорномор. нови-
ни. – 2005. – 3 листоп. 

76. Орел з поламаними крилами : [І.Я. Франко] // Наук. світ. – 
2006. – № 8. – С. 14–15 ; Чорномор. новини. – 4 лют. – С. 7. 

77. Потебнянець Василь Харцієв // Наук. світ. – 2006. – № 1. 
– С. 29–30 ; Думська площа. – 16 черв. – С. 6–7. – Заг. : Ва-
силь Харцієв – учень Потебні. 

78. «Тихий світе мій…» : повість–документ : [про внучату не-
богу Т.Г. Шевченка, дружину рос. письм. Л.М. Андреєва, 
Олександру Михайлівну Велигорську] // Літ. Одеса. – 2006. 
– № 1. – С. 3–38.  

79. Українські корені Володимира Соловйова // Наук. світ. – 
2006. – № 4. – С. 26–27 ; Чорномор. новини. – 8 лип. 

80. Що записано в книгу життя Якова Тарновського // Наук. 
світ. – 2006. – № 6. – С. 18–19 ; Чорномор. новини. – 2007. 
– С. 3. – (Розповідь літ. слідопита). 

81. Що ми знаємо про Ольгу Лепко // Наук. світ. – 2006. – 
№ 1. – С. 24–25 ; Чорномор. новини. – 14 верес.  

82. Яскравий слід Івана Палімпсестова // Наук. світ. – 2006. – 
№ 10. – С. 10 ; Чорномор. новини. – 2 верес. – С. 7. 

 
83. Вогонь зблизька : оповідання // Літ. Одеса. – 2006. – № 2. 

– С. 33–39. 

84. Іван Франко : [cонет] // Літ. Одеса. – 2006. – № 3.– С. 26 ; 
Одес. вісті. – 5 серп. – С. 6 ; Думська площа. – 18 серп. – 
С. 4 ; Чорномор. новини. – 26 серп. – С. 6. 

85. Я твій син, Україно : [пісня ; муз. М. Колодочки] // Море. – 
2006. – № 4. – С. 2 обкл. ; Думська. площа. – 2005. – 
2 верес. – С. 7. 



 31

2007  

86. Анатомія одного доносу : [про О.М. Петрова, якого вва-
жають зрадником кирило–мефодіївців] // Наук. світ. – 2007. 
– № 12. – С. 10–11 ; Чорномор. новини. – 30 черв. – С. 7. – 
(Розповідь літ. слідопита). 

87. Бібліограф без біографії : [Вадим Тарновський і його 
праці] // Наук. світ. – 2007. – № 6. – С. 18–19. 

88. Волошин запрошує Білецького у Коктебель // Наук. світ. – 
2007. – № 8. – С. 7–8. – (Розповідь літ. слідопита). 

89.  З набутку недовговічного «Діла» // Наук. світ. – 2007. – 
№ 10. – С. 10–11 ; Чорномор. новини. – 17 трав. – С. 3. – 
(2007 рік – Рік укр. книги). 

90. Забутий драматург Дмитро Брайкевич // Літ. Одеса. – 
2007. – № 1. – С. 68–77. 

91. І немає роду переводу… : [родовід на «перехрестях» 
письменників Єлисея Колбасіна і Вадима Андреєва] // Наук. 
світ.- 2007. - № 2. – С. 12-13 ; Чорномор. новини. – 2006. - 
28 верес. 

92. І Руданського, і Чехова він знав... : [ялтин. лікар 
В.М. Дмитрієв] // Літ. Одеса. – 2007. – № 3. – С. 117–123 ; 
Наук. світ. – № 7. – С. 6–7. 

93. Козачий нащадок Олександр Колчак // Наук. світ. – 2007. 
– № 11. – С. 28–29 ; Чорномор. новини. – 29 берез. – С. 5. 

94. Одіссея Миколи Гулака // Наук. світ. – 2007. – № 9. – 
С. 6–7 ; Чорномор. новини. – 10 лют. – С. 7.  

95. «...Поема моя виношена під серцем» : [історія повісті 
О. Стороженка «Марко проклятий»] // Наук. світ. – 2007. - 
№ 5. – С. 20-21 ; Чорномор. новини. – 2006. – 2 груд. – С. 6. 
– (Розповідь літ. слідопита).  

96. «...Світу білого не випив» : розповідь про життя і заги-
бель поета Аркадія Казки // Літ. Одеса. – 2007. – № 2. – 
С. 118–130 : фотогр. 



 32

97. Старої книги пахощі і знада : з циклу «Написане залиша-
ється» : [рідкісні вид. у фонді ОДНБ ім. М. Горького] // Наук. 
світ. – 2007. – № 1. – С. 8–9. 

98. «Талановитий невдаха», або Хто поверне до Національ-
ної спілки письменників України історика літератури та кри-
тика Мирона Степняка // Наук. світ. – 2007. – № 4. – С. 8–9 ; 
Чорномор. новини. – 2006. – 23 листоп. 

99. Теодор Менцель із Середньофонтанської дороги : [нім. 
філолог і тюрколог] // Наук. світ. – 2007. – № 2. – С. 10–12 ; 
Чорномор. новини. – 11 жовт. – С. 3.  

100. Трагедійна історія «Вибраних творів» Миколи Лєскова // 
Наук. світ. – 2007 – № 3. – С. 12–13 ; Чорномор. новини. – 
2006. – 11 листоп. – С. 7. – (Розповідь літ. слідопита). 

101. У присмерках Тамані : нотатки зацікавленого : [укр. тема 
в житті і творчості М.Ю. Лермонтова; розповідь літ. слідо-
пита про роботу М.Ю. Лермонтова над повістю «Тамань»] // 
Море. – 2007. – № 4. – С. 163–169 ; Кур’єр Кривбасу. – 
№ 218–219 (січень–лют.). – С. 138–147. – (Витоки) ; Наук. 
світ. – 2008. – № 11. – С. 12–15.  

2008 

102. Бібліографічні турботи Сергія Єфремова // Наук. світ. – 
2008. – № 8. – С. 14–15.  

103. Геродот недавнього часу : [літератор і громад. діяч Дми-
тро Івашина] // Наук. світ. – 2008. – № 5. – С. 10–11 ; Чор-
номор. новини. – 2007. – 22 груд. – С. 7. – (Розповідь літ. 
слідопита). 

104. Життя серед пісень : [укр. фольклорист, музикант, літе-
ратор А.М. Конощенко–Грабенко] // Наук. світ. – 2008. – 
№ 9. – С. 14–15 ; Чорномор. новини. – 21 черв. – С. 7. – (Іс-
торія. Література. Видання). 

105. Зустріч у Керчі : розповідь літ. слідопита : [про 
С.В. Сафонова, столоначальника канцелярії М. Воронцова, 
та про його зустріч з письменником О. Бестужевим (Мар-



 33

лінським)] // Наук. світ. – 2008. – № 12. – С. 12–13 ; Чорно-
мор. новини. – 12 лип. – С. 7. – (Мистецтво. Фестивалі. До-
слідження). 

106. На мінному полі вірша : [про поезію В. Прошина] // Ро-
сич : літ.–мистец. альм. Корсунь–Шевченківщини. – Кор-
сунь–Шевченківський, 2008. – № 3. – С. 29. 

107. «Однісінька людина в усьому безлюдному краї» : розповідь 
літ. слідопита : [квартирмейстер Окремого Оренбур. корпу-
су, відомий картограф Оренбур. краю, автор військ.–
статист. праць, будівничий укріплень Карл Герн і 
Т. Шевченко] // Наук. світ. – 2008. - № 3. – С. 14-15 ; Чорно-
мор. новини. – 2007. – 2 серп. – С. 3. – (Розповідь літ. слі-
допита). 

108. Поєднало їх Аральське море : епізод з біографії Тараса 
Шевченка : [О. Макшеєв був членом Арал. описової експе-
диції ; спільно з Шевченком проживав у Раїмському укріп-
ленні ; плавав по Аралу, жив в одній каюті з поетом] // Наук. 
світ. – 2008. – № 1. – С. 8–9. ; Чорномор. новини. – 2007. – 
27 верес. – С. 7.  

109. Сюжет для пошуку : [з книги життя Т.Г.Шевченка : пошук 
відомостей про члена «гуртка Шевченка», полковника 
В.О. Бельцова] // Наук. світ. – 2008. – № 10. – С. 12–13 ; 
Море. – № 3. – С. 165–168.  

110. Три тижні з Миколою Гоголем : розповідь літ. слідопита // 
Наук. світ. – 2008. – № 6. – С. 10–11 ; Чорномор. новини. – 
2 лют. – С. 7. – (Дослідження. Література. Позиція). 

111. «Уламок минулого» : [укр. фольклорист О.Ф. Волошин] // 
Наук. світ. – 2008. – № 7. – С. 14–15 ; Чорномор. новини. – 
13 берез. – С. 3. – (Нотатки літ. слідопита). 

112. Як загинув історик Василь Базилевич // Наук. світ. – 2008. 
– № 4. – С. 10–11. 



 34

2009 

113. З дитячих літ Віктора Петрова : розповідь літ. слідопита // 
Наук. світ. – 2009. – № 10. – С. 14–15. 

114. З-під руки Петра Ніщинського : [про творчість переклада-
ча, композитора й диригента ; про переклад П. Ніщинським 
«Антігони» Софокла] // Наук. світ. – 2009. – № 5. – С. 10–
11 : ілюстр. ; Чорномор. новини. – 2008. – 3 квіт. – С. 3. – 
(Історія. Імена. Мистецтво). 

115. Зламана доля : розповідь літ. слідопита : [про письмен-
ника та перекладача М.М. Іваненка] // Наук. світ. – 2009. – 
№ 7. – С. 18–19 ; Чорномор. новини. – 11 квіт. – С. 7. – 
Заг. : Безталанна доля. 

116. Лист із Перекопа : сторінка біографії Миколи Гоголя // 
Наук. світ. – 2009. – № 3. – С. 12–13 : ілюстр. ; Чорномор. 
новини. – 2008. – 21 серп. – С. 3. – (Дослідження. Мистецт-
во. Література).  

117. Одеські Білецькі : сторінки життєпису одного родоводу // 
Наук. світ. – 2009. – № 8. – С. 10–11 ; Чорномор. новини. – 
19 лип. – С. 3. 

118. Роберт Стівенсон на Чорномор’ї : [про перебування пи-
сьменника в Одесі] // Наук. світ. – 2009. – № 4. – С. 14–15 : 
ілюстр. ; Чорномор. новини. – 2008. – 25 верес. – С. 3. 

119. Скільки було листів до «пана Короля»? : [про листування 
Т.Г. Шевченка з П.Н. Корольовим] // Наук. світ. – 2009. – 
№ 6. – С. 10–11 : ілюстр. ; Чорномор. новини. – 3 берез. – 
С. 5. 

120. Трагедія археолога–аматора : [М.Я. Тарновського] : роз-
повідь літ. слідопита // Наук. світ. – 2009. – № 9. – С. 12–
13 ; Чорномор. новини. – 21 трав. – С. 3. 

121. Хто він, Олександр Великанов? : розповідь літ. слідопи-
та : [про дослідника, засновника книгарні О. Великанова] // 
Наук. світ. – 2009. – № 11. – С. 10–11 ; Чорномор. новини. – 
23 лип. – С. 3. 



 35

122. Хто написав симфонію? : розповідь літ. слідопита : [про 
21–шу симфонію М.Д. Овсянико–Куликовського, написану 
1808 р. і виконану вперше 1809 р. на ознаменування відк-
риття Одес. оперного театру] // Наук. світ. – 2009. - № 2. – 
С. 14-15 ; Чорномор. новини. – 2008. – 1 листоп. – С. 3. – 
(Історія. Пам’ять. Дослідження). 

123. Ще одна шевченкознавча загадка : розповідь літ. слідо-
пита // Наук. світ. – 2009. – № 1. – С. 8–10 ; Чорномор. но-
вини. – 2008. – 23 серп. – С. 7. – (Постаті. Духовність. Тра-
диції). 

2010 

124. Був такий письменник : розповідь літ. слідопита : [про 
письм. М.Д. Кострицького (Ординцева)] : // Наук. світ. – 
2010. – № 2. – С. 8–10 ; Чорномор. новини. – 2009. – 
8 жовт. – С. 8 : ілюстр. 

125. Доля бібліотеки професора Дегурова : розповідь літ. слі-
допита // Наук. світ. – 2010. – № 5. – С. 14–18 ; Чорномор. 
новини. – 2009. – 19 груд. – С. 7. 

126. Дослідник минувшини Чорноморського козацтва : 
[І.Д. Попко] : розповідь літ. слідопита // Наук. світ. – 2010. – 
№ 7. – С. 9–10 ; Чорномор. новини. – 13 лют. – С. 7. 

127. Кілька рисок до портрета Миколи Костомарова : розпо-
відь літ. слідопита // Наук. світ. – 2010. – № 9. – С. 12-13 ; 
Чорномор. новини. – 6 трав. 

128. На схилі віку писав мемуари : [А.А. Глушановський] : роз-
повідь літ. слідопита // Наук. світ. – 2010. – № 6. – С. 10–11. 

129. Перекладено з Олівії Шрейнер : розповідь літ. слідопита 
// Наук. світ. – 2010. – № 1. – С. 12–13. 

130. Перша в Одесі українська книжка // Наук. світ. – 2010. – 
№ 8. – С. 14–15 ; Чорномор. новини. – 2007. – 17 лют. – 
С. 7. 



 36

2011 

131. Хто написав першу історію Одеси : розповідь літ. слідо-
пита : [К.М. Смольянінов] // Наук. світ. – 2011. – № 1. – 
С. 12–13 ; Чорномор. новини. – 2007. – 31 берез. – С. 5. 

ПУБЛІКАЦІЇ У ГАЗЕТАХ 

2005  

132. «Акації білої грона пахучі…» : [етюд про знаковість дере-
ва в історії Одеси] // Чорномор. новини. – 2005. – 6 жовт. 

133. Будівничий : [архітектор Ф.П. Нестурх] // Думська площа. 
– 2005. – 18 листоп. – С. 6. – (До 100–річчя одес. «Просві-
ти»). 

134. Міський голова і літератор : [П.О. Зелений] // Думська 
площа. – 2005. – 11 листоп. – С. 6. – (До 100–річчя одес. 
«Просвіти»). 

135. Народна артистка : [Л.В. Мацієвська] // Думська площа. – 
2005. – 25 листоп. – С. 6. – (До 100–річчя одес. «Просвіти»). 

136. Перші кроки Одеси : [місто у подорожніх записах 
П. Сумарокова та І. Долгорукова] // Чорномор. новини. – 
2005. – 29 жовт. 

137. Повернення Івана Луценка : [одес. лікар і громад. діяч] // 
Думська площа. – 2005. – 7 жовт. – С. 6. – (До 100–річчя 
одес. «Просвіти») ; Золотослів. – 2006. – 23 трав. – С. 10. 

138. Поет, суддя, патріот : [С.П. Шелухін] // Думська площа. – 
2005. – 21 жовт. – С. 6. – (До 100–річчя одес. «Просвіти»). 

139. Провідники в книжковому морі : [видав. діяльність ОДНБ 
ім. М. Горького] // Думська площа. – 2005. – 14 січ. – С. 1, 2, 
8. 



 37

140. Трагедійний зачин : [з історії створення Одес. письмен. 
орг., 1934–1944 рр.] // Думська площа. – 2005. – 27 трав. – 
С. 11 ; 3 черв. – С. 10. 

● 
141. Вічовий маяк : [вірш] // Одес. вісті. – 2005. – 23 квіт. – 

С. 5. – (Бригантина). 

142. Мови української меди : «Скільки лайки, скільки тої злос-
ті...» ; «Ирій є у словнику Грінченка...» : [сонети] // Чорно-
мор. новини. – 2005. – 16 квіт. – (Українське слово). 

143. «Оце ім’я неголосне – Тарас» : [сонет] // Одес. вісті. – 
2005. – 5 берез. – С. 10. – (Думи про Кобзаря) ; Думська 
площа. – 2008. – 7 берез. – С. 2. – (Одеська шевченкіана). 

144. «Палкою думкою наснажена й зігріта...» : [вірш до 100–
річчя одес. «Просвіти»] // Думська площа. – 2005. – 25 лис-
топ. – С. 1. 

145. Тарас Шевченко ; Леся Українка : [сонети] // Думська 
площа. – 2005. – 2 верес. – С. 11. 

2006 

146. «Вісімдесят п’ять літ – вік поважний і закличний...» : 
[до 85–річчя газети «Надросся»] // Надросся. – 2006. – 
26 квіт. 

147. Дві квіточки з вінка Каменяреві : [вступ. слово і публ. віршів 
М. Гладкого та Г. Чупринки] // Чорномор. новини. – 2006. – 
26 серп. – С. 6. 

148. Єдиний приїзд в Одесу : до 150–річчя від дня народж. 
Івана Франка // Чорномор. новини. – 2006. – 17 серп. 

149. Засновник одеської «Просвіти» : [М.Ф. Комаров] // Золо-
тослів. – 2006.– 23 трав. – С. 148–150. 

150. І на Сході на Далекім за Вкраїну він боровсь : 
[Д.М. Боровик, видавець і ред. газ. «Українець на Зеленому 
Клину»] // Чорномор. новини. – 2006. – 3 серп. 



 38

151. Казка його життя : [Т.Г. Шевченко й Одеса в біографії по-
ета] // Чорномор. новини. – 2006. – 18 трав. – С. 2. 

152. Одеса в житті Сергія Єфремова : до 135–ліття від дня 
народж. видат. укр. літературознавця – акад. і громад. дія-
ча // Чорномор. новини. – 2006. – 7 жовт. – С. 7. 

153. Одеський родич Ольги й Івана Франків // Чорномор. но-
вини. – 2006. – 26 серп. – С. 3. 

154. Повернення Івана Луценка // Золотослів. – 2006. – 
23 трав. – С.10. 

155. Полум’янів, боровся та страждав : [М.Є. Слабченко] // 
Думська площа. – 2006. – 20 січ. – С. 6. – (Одеській «Про-
світі» – 100 років). 

156. Помилок легко уникнути, заглянувши в «Хронологический 
справочник (XIX и XX века)» // Літ. Україна. – 2006. – 24 
серп. – С. 2. 

157. Послухаймо Олександра Де–Рібаса... // Золотослів. – 
2006. – 23 трав. – С. 7. 

158. Пригадаймо Платона Лукашевича : [укр. фольклорист, 
вихованець Рішельєв. ліцею в Одесі] // Чорномор. новини. 
– 2006. – 2 листоп. 

159. Прощавайте, Янка Бриль : [білорус. письменник] // Чор-
номор. новини. – 2006. – 5 серп. – С. 7. – (Пам’ять). 

160. Репресований бібліограф : [І.Т. Курганський] // Чорномор. 
новини. – 2006. – 16 груд. – С. 7. 

161. Трагедія Андрія Ніковського // Думська площа. – 2006. – 
6 січ. – С. 6. – (Одеській «Просвіті» – 100 років). 

162. Учений на тлі книжкової полиці : риси до портрета Сте-
пана Ільйова // Чорномор. новини. – 2006. – 14 січ. – С.4. 

163. «Шевченкіана» Михайла Комарова // Чорномор. новини. 
– 2006. – 18 трав. – С. 6. 

164. Ще одна одеська знайома Лесі Українки : [лікарка 
Е.Б. Хуторська] // Чорномор. новини. – 2006. – 1 лип. – С. 7.  



 39

● 
165. «Іван – так він себе назвав...» : [сонет надрук. у ст. : Пав-

личенко В. Згадуючи Івана Рядченка] // Чорномор. новини. 
– 2006. – 2 лют. – С. 3.  

166. «Мов непорушні вартові...» ; «Убоге сонце встало ра-
но...» ; «Гречаний дух повіяв з поля...» // Чорномор. новини. 
– 2006. – 1 квіт. – С. 7. – (Укр. степ). 

167. Оце ім’я неголосне – Тарас : «Ну що йому Одеса ?! Тіль-
ки звук...» ; «Із Моринців в Вільшану, а відтіль...» ; «Шале-
ний гнів, любові щедрий дар...» // Чорномор. новини. – 
2006. – 18 трав. – С. 5. 

168. Сонет живе у просторі і часі : [цикл] : «Сонет Зерова, Бур-
гардта, Драй–Хмари...» ; «Серед Одеси пам’ятних 
окрас...» ; «Куди подівсь могутній Вавілон ?..» ; «Із житньої 
соломи жовтий бриль...» ; «Він так любив її, Вітторію Колон-
ну...» ; «Борис Раушенбах – філософ, інженер...» ; «Спові-
льна наш ослаблюється зір...» ; «Віршів тепер до безміру 
багато...» ; «Ще Хаммурапі жінку захистив...» ; З Адама Мі-
цкевича // Думська площа. – 2006. – 28 квіт. – С. 7. – 
(Літ. сторінка). 

169. Тарас Шевченко ; Леся Українка : [сонети] // Слава і 
Честь. – 2006. – 30 верес. – С. 12.  

2007  

170. Вартовий слова : [укр. письм.–перекладач С.П. Ковганюк] 
// Чорномор. новини. – 2007. – 28 квіт. – С. 3 – (З життєпису 
«Чорноморки»–90). 

171. Довго жити цікаво : [з біографії природодослідника й кни-
гознавця Б.М. Комарова] // Думська площа. – 2007. – 19 січ. 
– С. 5. 

172. Жертва двох тираній : [доля історика В.М. Базилевича] // 
Чорномор. новини. – 2007. – 1 груд. – С. 7. – (Розповідь літ. 
слідопита). 



 40

173. Жив пам’яттю про Україну : до 125–річчя від дня народж. 
Б.М. Комарова // Чорномор. новини. – 2007. – 18 січ. – С. 3. 

174. Загадка Віктора Петрова : [одес. сторінка життя видат. 
письменника і вченого] // Чорномор. новини. – 2007. – 
25 жовт. – С. 3. – (Розповідь літ. слідопита). 

175. Столітній, але не зістарений сюжет : [Борис Ржевський–
Раєвський і його записки] // Чорномор. новини. – 2007. – 
24 листоп. – С. 7.  

2008  

176. Випадок з Олександром Герценом : забуте одеськими іс-
ториками // Чорномор. новини. – 2008. – 4 верес. – С. 7. 

2009 

177. Близько й добре знав Шевченка : [про відносини 
Т.Г. Шевченка з дійсним статським радником 
Л.А. Глушановським] : розповідь літ. слідопита // Чорномор. 
новини. – 2009. – 26 верес. – С. 7. 

● 
178. Пізня лірика : «Постав на чергу двадцять перший вік…» ; 

«Юди завжди житимуть між нас…», «Шукаєш правди, щас-
тя і любові…», «Що є книга? літер домовина…», «Кобзар», 
«У Нечуєвій оселі», «Борис Дерев’янко», «Я напишу вам ві-
рша про кохання…» // Веч. Одесса. – 2009. – 1 дек. – С. 3. 

179. Сонет живе у просторі і часі : «Сонет Зерова, Бургардта, 
Драйхмари…», «Куди подівсь могутній Вавілон…», «Серед 
Одеси пам’ятних окрас…» ; «Борис Раушенбах – філософ, 
інженер…» ; «Він так любив її, Вітторію Колонну…» // Чор-
номор. новини. – 2009. – 6 серп. – С. 3. 



 41

2010 

180. «...Світу білого не випив» : розповідь про життя і заги-
бель поета Андрія Казки // Літ. Україна. – 2010. – 18 листоп. 
– С. 6. 

181. Трагедійний зачин : до 75–річчя Одес. письм. орг. // Чорно-
мор. новини. – 2010. – 24 квіт. – С. 7. 

2011 

182. Роботи було багато – цікавої і захоплюючої : [до 90–річчя  
газ. «Надросся»] // Надросся. – 2011. – 18 трав. – С. 4. 

183. Схиляючись над Біблією в Шабо // Чорномор. новини. – 
2011. – 24 лют. – С. 3. 

184. Тичина їде до Туреччини // Чорномор. новини. – 2011. – 
27 січ. – С. 3. 

2012 

185. Графічна пісня Амвросія Ждахи // Думська площа. – 
23 листоп. – С. 4 : фотогр. 

 

 
 



 42

ПЕРЕКЛАДИ З РОСІЙСЬКОЇ 

186. Лірики нестримна течія // Думська площа – 2005. – 1 квіт. 
– С. 11. – Із змісту : З Олександра Пушкіна : «Я вас кохав : 
кохання чисте, може...» ; З Михайла Лермонтова : «Біліє 
парус самотинно...» ; З Федора Тютчева : «Є в осені з її по-
чатком...» ; «Зустрів я вас – і все минуле...» ; З Олександра 
Апухтіна : «Ось тобі вірші старезні поета...» ; З Леоніда Ки-
сельова : «Горло сплющене, як монета...» ; «Усі образи 
втратять сутність...» ; З Івана Буніна : «Й рясен цвіт, і 
джмелі, і трава у розмаї...» ; «У птаха є гніздо…»; З Миколи 
Заболоцького : «У гаю цім березовім...» ; З Анни Ахматової 
: «Іржа їсть золото, і тінню стає сталь...».  

187. Перемовини // Літ. Одеса. – 2007. – № 4. – С. 128–136. – 
Із змісту : З Олександра Пушкіна : «Я вас кохав : кохання 
чисте, може...» ; З Михайла Лермонтова : «Біліє парус са-
мотинно...» ; З Федора Тютчева : «Є в осені з її почат-
ком...» ; «Зустрів я вас – і все минуле...» ; З Олександра 
Апухтіна : «Ось тобі вірші старезні поета...» ; З Лева Мея : 
Чотири рядки ; З Івана Буніна : «Й рясен цвіт, і джмелі, і 
трава у розмаї...» ; «У птаха є гніздо, у звіра є нора...» ; З 
Анни Ахматової : «Іржа їсть золото, і тінню стає сталь...» ; З 
Миколи Заболоцького : «У гаю цім березовім...» ; З Леоніда 
Кисельова : Пам’яті Лермонтова ; «Всі образи утратять сут-
ність...» ; З Семена Гудзенка : «Був піхотинцем в полі чис-
тім...» ; З Арсенія Тарковського : «Той жив і вмер, і та жи-
ла...».  

188. Пушкінський сонетарій : З О.С. Пушкіна : Поетові ; Со-
нет ; Мадонна // Літ. Одеса. – 2009. – № 1. – С. 108–111.  



 43

РЕЦЕНЗУВАННЯ 

2008  

189. Шляхами пам’яті : антол. творів письменників Розстрі-
ляного Відродження / упоряд. А. Єфімова ; наук. консуль-
тант Г.Д. Зленко ; ред. І.С. Шелестович. – О., 2008. – 400 с. 

 

РЕДАГУВАННЯ 

2005 

190. Море : літ.–худож. та громад.–політ. журн. Одес. обл. орг. 
Нац. спілки письменників України / голов. ред. Г. Щипківський ; 
редрада : Г. Зленко [та ін.]. – О., 2005. – № 1-3. 

191. Одеська державна наукова бібліотека імені М. Горького. 
1829–1999 : бібліогр. покажч. / редкол. : Г.Д. Зленко [та ін.]. 
– О., 2005. – 428 с.  

197-199. Одеська письменицька організація в … році : публ. 
творів ; хроніка творч. життя : бібліогр. покажч. / відп. ред. 
Г.Д. Зленко ; ред. М.Л. Десенко. – О. : Астропринт, 2005 -      . 

…2000 році. – 76 с. 

…2001 році. – 84 с. 

…2002 році. – 72 с. 

200-202. Т.Г.Шевченко в одеській пресі : бібліогр. покажч. / упо-
ряд. О.Г. Кушнір ; наук. ред. Г.Д. Зленко ; ред І.С. Шелестович ; 
ОДНБ ім. М. Горького. – О., 1996-2007. 

  Вип. II : Газети. Ч. III : 1941-1974. - 2005. – 101 с. 

   Вип. І : Книги, альманахи, збірники, журнали, 1861–2007. 
– 2-ге вид., допов. – 2007. – 91 с.  

   Вип. ІІ : Газети. Ч. IV : 1975–2005. - 2007. – 134 с.  



 44

2006 

203. Море : журн. Одес. обл. орг. НСПУ / голов. ред. 
Г. Щипківський ; редкол. : Г. Зленко [та ін.]. – О., 2006. – № 1-4. 

204. Одеське літературне віче : у 2 т. – Т. 2 : Антологія прози / 
упоряд. і авт. передм. Г. Горст ; голов. ред. Г. Щипківський ; ред-
кол. : Г. Зленко [та ін.]. – О. : Астропринт, 2006. - 606 с.  

205. Олекса Сергійович Різниченко (Різників) : біобібліогр. по-
кажч. / упоряд. О.Г. Нуньєс ; відп. ред. Г.Д. Зленко; 
ред. М.Л. Десенко. – О., 2006. – 83 с. – (Письменники Одеси ; 
вип. 23). 

206. Олександр Георгійович Уваров : біобібліогр. покажч / упо-
ряд. О.Г. Нуньєс ; відп. ред. Г.Д. Зленко ; ред. М.Л. Десенко. – 
О., 2006. – 19 с. – (Письменники Одеси ; вип. 22). 

207. Щипківський Г. Береги часу : поезії / Г. Щипківський ; ред. 
Г. Зленко. – К. : Укр. письм., 2006. – 120 с. 

2007 

208. Задоя І.М. Зашпори серця : розповіді про незабутнє / літ. 
ред. Г.Д. Зленко. – О. : Астропринт, 2007. – 232 с. 

209. Літературна Одеса : журн. Одес. обл. орг. НСПУ / 
В.Л. Мороз (голов. ред.), редкол. : Г.Д. Зленко [та ін.]. – О., 
2007. – № 1–4. 

210. Море : літ.–худож. та громад.–політ. журн. Одес. обл. орг. 
СПУ / Г. Щипківський (голов. ред.), редкол. : Г. Зленко [та ін.]. – 
О., 2007. – № 1–4. 

211. Станіслав Савович Стриженюк : біобібліогр. покажч. / упо-
ряд. О.Г. Нуньєс ; відп. ред. серії Г.Д. Зленко ; ред. 
М.Л. Десенко. – О., 2007. – 84 с. – (Письменники Одеси ; 
вип. 25). 

2008 

212. Дмитро Романович Шупта : біобібліогр. покажч. / упоряд. 
Л.М. Бур’ян ; відп. ред. Г.Д. Зленко ; ред. М.Л. Десенко. – О., 
2008. – 106 с. – (Письменники Одеси ; вип. 27).  



 45

2009 

213. X Всеукраїнська виставка–форум «Українська книга на 
Одещині» : каталог / упоряд. Е.І. Василевська ; ред. : 
Г.Д. Зленко, І.С. Шелестович. – О. : ОННБ, 2009. – 64 с. 

214. Море : літ.–худож. та громад.–політ. журн. Одес. обл. орг. 
НСПУ / Г. Щипківський (голов. ред.), редкол. : Г. Зленко [та ін.]. 
– О., 2009. – № 1–4.  

215. Одеська державна наукова бібліотека імені М. Горького, 
1829–2009 : довідник / упоряд. О.М. Бельницька ; ред. 
Г.Д. Зленко. – К. : Новий друк, 2009. – 24 с. 

2010 

216. XI Всеукраїнська виставка–форум «Українська книга на 
Одещині» : каталог / упоряд. Л.М. Бур’ян ; ред. : Г.Д. Зленко, 
І.С. Шелестович. – О. : ОННБ, 2010. – Електрон. варіант. 

2011 

217. У терновім колі. Одеська письменницька організація в 
1920–1950–х роках : біобібліогр. покажч. / наук. ред. 
Г.Д. Зленко ; ред. І.С. Шелестович. – О. : ОННБ, 2011. – 153 с.  

 
УПОРЯДКУВАННЯ 

 
218-219. Епістолярна спадщина академіка Д.І. Яворницького. – 
Д., 2005. 

Вип. З : Листи музейних діячів до Д.І. Яворницького : 
[упорядкув. тому здійснене за участю Г.Д. Зленка (с. 2) ; 
йому висловлено подяку за проведену роботу (с. 6)]. – 
737 с. 

Вип. 4 : Листи Д.І. Яворницького до діячів науки і куль-
тури : [упорядкув. тому здійснене за участю Г.Д. Зленка 
(с. 2); йому висловлено подяку за проведену роботу 
(с. 16) ; в бібліографії основної літератури про вченого – 
статті Г.Д. Зленка (с. 482, 487). – 496 с. 



 46

ЛІТЕРАТУРА ПРО  ЖИТТЯ І ТВОРЧІСТЬ 

Біографічні та бібліографічні матеріали  

1. Зленко Г.Д. // Енцикл. Cучас. України. – К., 2010. – Т. 10 : 
З-Зор. – С. 616-617. 

● 

2. Зленко Григорій Дем'янович : біобібліогр. покажч. / ОДНБ 
ім. М. Горького ; упоряд. О.Г. Кушнір ; відп. ред. серії 
Г.Д. Зленко ; ред. І.С. Шелестович. – О., 2005. – (Сер. 
«Письменники Одеси» ; вип. 21). 

3. Григорій Зленко : [біогр. довідка] // Письменники України : 
біобібліогр. довід. – К., 2006. – С. 149–150 : портр. 

4. Пилипчук Р. Зленко Григорій Дем’янович // Шевченківська 
енцикл. : в 6 т. // НАН України, Ін-т л-ри 
ім. Т.Г. Шевченка ; редкол. : М.Г.Жулинський (голова) [та 
ін.]. – К., 2012. – Т. 2. – С. 736-737 : портр. 

5. Пилипчук Р. Зленко Григорій Дем’янович : [доклад. ст. 
про Г.Д. Зленка – члена нац. спілок України – журналістів 
(з 1958 р.) і письменників (з 1983 р.)] // Українська журна-
лістика в іменах : матеріали до енцикл. слов. / НАН Укра-
їни, Львів. наук. б–ка ім. В. Стефаника. – Л., 2007. – Вип. 
13. – С. 168–171. 

6. Ротач П. Зленко Григорій Дем’янович // Полтавська Шев-
ченкіана : спроба обласної (крайової) Шевченківської ен-
циклопедії : у 2 кн. – Полтава : Дивосвіт, 2007. – Кн. І : 
А-К. - С. 284 : фотогр. 



 47

● 
7. Григорій Зленко : [коротка біогр. довідка] // Море. – 2006. 

– № 2. – С. 136 ; № 4. – С. 145. 

8. Григорій Зленко : [коротка біогр. довідка] // Одеське 
літературне віче : в 2 т. – О., 2006. – Т. 2 : Антологія про-
зи. – С. 166. 

9. Григорій Зленко : [біогр. довідка] // Літ. Одеса. – 2007. – 
№ 1. – С. 68 : фотогр. 

10. Григорій Зленко : [коротка біогр. довідка] // Море. – 2007. 
– № 4. – С. 214. 

11. Зленко Григорій : [коротка біогр. довідка] // Літ. Одеса. – 
2009. – № 1. – С. 108 : портр. 

12. Колесникова К.І. Зленко Григорій Дем’янович // Малий 
енцикл. словн. Корсунщини : в 2 т. – Корсунь-
Шевченківський, 2003. – Т. 1 : (А-К). – С. 110-11 : портр. 

13. Пізня лірика : [коротка біогр. довідка] // Веч. Одесса. – 
2009. – 1 дек. – С. 3 : портр. – (Ювілей). 

● 

14. Гончар О. Листи. – К. : Укр. письм., 2008. – 431 с. – (Б–ка 
Шевченківського комітету). – Із змісту : Листи до зав. ред. 
відділу ОДНБ ім. М.Горького Г.Д. Зленка від 10 вересня 
1980 р. – С. 193 ; 8 лютого 1981 р. – С. 202 ; 30 січня 
1988 р. – С. 284 ; 3 січня 1990 р. – С. 307 ; 10 листопада 
1991 р. – С. 337. 

15. Дубров Б. Все, що мав у житті... : докум. повість–спогад 
ветерана укр. журналістики : [зокрема, про Г.Д. Зленка. – 
С. 229]. – О. : Астропринт, 2007. – 245 с.  



 48

16. Кудлач В. Григорій Зленко : літописець української Одеси 
// Думська площа. – 2010. – 22 жовт. 

17. Моренко Л. Дорога до сердець читачів : [зокрема, про ко-
лишнього працівника газети Г. Зленка] // Надросся. – 
2006. – 26 квіт. 

18. Григорій Зленко : досвід літ. слідопита / [розмову вів 
В. Кудлач] // Наук. світ. – 2010. – № 12. – С. 8–9 : фотогр. 

19. Григорій Зленко, член редакції журналу «Науковий світ» 
// Наук. світ. – 2010. – № 9-12. – С. 1. 

20. Жадько В. «З радістю прочитав матеріал про поета, 
бібліографа, книгознавця, літературознавця та шевчен-
кознавця, заслуженого діяча мистецтв України Григорія 
Дем’яновича Зленка...» // День. – 2010. – 10 листоп.  

21. Кудлач В. Дороги ведуть із забуття : Григорія Зленка на-
зивають «творцем українського обличчя Одеси» // День. 
– 2010. – 11 листоп.  

22. На ниві письменства й науки : [про обрання Г. Зленка 
дійсним членом Наук. т–ва ім. Т. Шевченка в Україні] // 
Чорномор. новини. – 2006. – 14 груд. ; Думська площа. – 
29 груд. 

Відзнаки 

23. Указ Президента України : про відзначення держ. наго-
родами України : [серед нагороджених орденом «За за-
слуги» ІІІ ступеня – Г.Д. Зленко] // Одес. вісті. – 2007. – 
24 січ. – С. 3.  

24. Про відзначення державними нагородами України : [Ука-
зом Президента України від 27 серп. 2006 р. № 726 за 
вагомий особистий внесок в увічнення пам´яті Івана 



 49

Франка Г.Д. Зленко нагороджений орденом «За заслуги» 
ІІІ ступеня] // Уряд. кур’єр. – 2006. – 30 серп. – С. 8–9.  

25. Про відзначення державними нагородами України : (за 
вагомий особистий внесок в увічнення пам’яті Івана Фра-
нка) // Уряд. кур’єр. – 2006. – 6 верес. – С. 8–9. – Із зміс-
ту : Указом Президента України № 726/2006 від 
27 серпня 2006 р. орденом «За заслуги» III ступеня наго-
роджений, зокрема, літературознавець, зав. ред. відділу 
ОДНБ Г.Д. Зленко 

26. Невичерпна спадщина Івана Франка // Уряд. кур’єр. – 
2006. – 30 серп. – С. 1. – Із змісту : Указом Президента 
України орденом «За заслуги» III ступеня нагороджений, 
зокрема, літературознавець, зав. ред. відділу ОДНБ 
Г.Д. Зленко. 

27. .З високою нагородою : [Указом Президента України 
Г.Д. Зленко нагороджений орденом «За заслуги» III сту-
пеня] // Наук. світ. – 2006. – № 10. – С. 14. 

28. За увічнення пам’яті Франка // Чорномор. новини. – 2006. 
– 2 верес. – С. 1 ; Думська площа. – 8 верес. – С. 2 ; Літ. 
Україна. – 14 верес. – С. 2 ; Наука сьогодні. – № 36. – 
С. 11. 

29. Поздравляем! : [Указом Президента України Г.Д. Зленко 
нагороджений орденом «За заслуги» III ступеня] // Веч. 
Одесса. – 2006. – 31 авг. – С. 1. 

30. Кракалія Р. Хай свято навчить нас... : [фотознімок 
Г.Д. Зленка з нагоди вручення йому ордена «За заслуги» 
ІІІ ступеня] // Чорномор. новини. – 2007. – 25 січ. – С. 3. 

● 

31. Суховецький М. Одеська «Просвіта»: минуле, сучасне і 
майбутнє : [Всеукр. наук.–практ. конф. «Просвіта : мину-
ле, сучасне і майбутнє», на якій Г. Зленку було вручено 



 50

медаль «Будівничий України»] // Думська площа. – 2005. 
– 2 груд. – С. 1. 

● 

32. Павличенко В. Лауреаты премии имени Ивана Рядченко : 
[зокрема про присудження Г. Зленкові премії за кн. 
«Пізня лірика» (2003)] // Веч. Одесса. – 2005. – 14 апр. 

33. Тарасів І. Нові лауреати премії Івана Рядченка : [зокрема 
про присудження Г. Зленкові премії за кн. «Пізня лірика» 
(2003)] // Чорномор. новини. – 2005. – 14 квіт. 

● 
34. Передноворічні відзнаки : [зокрема про нагородження 

Г. Зленка Почесною відзнакою голови Одеської обл. 
держадмін.] // Чорномор. новини. – 2005. – 31 груд. 

35. Передноворічні відзнаки : [Одес. облдержадмін. нагоро-
дила працівників культури і мистецтв, серед яких – пись-
менник Г. Зленко] // Чорномор. новини. – 2005. – 24 груд. 
– Без підпису.  

● 
36. Сагайдак В. З погляду літ та історії // Думська площа. – 

2005. – 7 жовт. – С. 1 : фотогр. : Міністр закордон. справ 
України, голова Нар. руху України Б.І. Тарасюк вручає 
Г. Зленкові Почесну грамоту НРУ. 

Ювілейні  матеріали 

37. Тетенко М. Відкривач духовних островів : [до 70–річчя 
Г.Д. Зленка] // Укр. культура. – 2005. – № 5–6. – С. 15. 



 51

● 
38. Вієр Х. Шляхи літературного слідопита : [бесіда із 

Г.Д. Зленком з нагоди його ювілею] // Одес. вісті. – 2009. 
– 14 листоп. – С. 14 : фотогр. 

39.  «З роси і води Вам, Григорію Дем’яновичу» : [привітання 
Г.Д. Зленку з нагоди 75–ліття] // Чорномор. новини. – 
2009. – 7 листоп. – С. 7. – Підпис : Рада Одеської обл. 
орг. НСПУ ; редакція газети «Чорноморські новини». 

40. «На початку листопада своє 75–ліття відзначив Григорій 
Зленко – один із найавторитетніших дослідників історії 
літературного і культурного життя України...» // Веч. 
Одесса. – 2009. – 1 дек. – С. 3. 

41. Пилипчук Р. «…Тут треба любові, а вона у Вас є…» : до 
75–річчя письменника і вченого Григорія Зленка // Кален-
дар знаменних і пам’ятних дат. – К. : Кн. палата України, 
2009. – № 4. – С. 46–53 ; Кур’єр Кривбасу. – № 240–241 
(листоп.–груд.). – С. 252–258. – (Постаті). 

Загальна оцінка творчого внеску.  
У колі одеських літераторів  

42. Білокінь С.І. Музей України. Збірка П. Потоцького : 
дослідження, матеріали. – К., 2007. – 474 с.  

Про Г.Д. Зленка та його праці. – С. 89, 91, 206, 241. 

43. Дзюба І. Хист і пристрасть пошуковця : [літ. портрет 
Г. Зленка] // З криниці літ : [вибр. твори в 3 т.] / І. Дзюба. – 
К., 2006. – Т. 1. – С. 773–776. 

44. Ільницька Л.І. «Русалка ДнЂстровая» (1837) в 
бібліотеках і музеях світу : іст.–книгозн. дослідж. : [про 
спілкування авт. праці з Г. Зленком у з’ясуванні питання 



 52

про одес. прим. «Русалки ДнЂстровой». – С. 113–115, 
117]. – Л., 2007. – 247 с. 

45. Конак С. І не простий, і талановитий... : [автор схвально 
оцінює нарис Г.Д. Зленка про В. Шляхового, поданий у 
книжці, присвяч. покійному журналістові] // Чорномор. но-
вини. – 2008. – 26 лип. 

46. Конак С. Поринаючи в ріку часу : [зокрема про повість 
Г. Зленка «Тихий світе мій...»] // Чорномор. новини. – 
2007. – 25 січ. 

47. Конак С. Ювілейний номер журналу : [«Літературна Оде-
са»] : [зокрема про ст. Г.Д. Зленка «Світу білого не ви-
пив», присвяч. поетові А. Казці] // Чорномор. новини. – 
2008. – 5 січ.  

48. Коцюбинський М. Листи до Олександри Аплаксіної / ко-
мент. та покажч. С. Захаркіна. – К. : Критика, 2008. – 
640 с.  

С. Захаркін висловлює подяку зав. ред. відділу ОДНБ 
ім. М.Горького Г.Д. Зленку за консультації. – С. 346 ; 
відгук на ст. : Зленко Г.Д. До історії альманаху «З 
неволі» (1907) // Рад. літературознавство. – 1983. – 
№ 6. – С. 392. 

49. Кочубей Ю. Присутній «відсутній» А. Кримський : наук. 
діяльність А.Ю. Кримського в 30–ті роки : [посилання на 
ст. : Зленко Г.Д. Остання праця Кримського // Літ. 
Україна. – 1977. – 2 серп.] // Агатангел Кримський : нари-
си життя і творчості. – К., 2007. – С. 149–156. 

50. Кракалія Р.Т. Щоби не згіркла душа українська… : [бесіда 
з головою Одес. орг. Нац. спілки письменників України 
Г. Щипківським; зокрема згадується про творчий доробок 
Г.Д. Зленка] // Чорномор. новини. – 2006. – 2 груд. – 
С. 12.  

51. Кудлач В. Мистецький феномен Амвросія Ждахи : [«Не 
можу не згадати серед дослідників творчості Ждахи 



 53

одеського письменника–дослідника Григорія Зленка...»] // 
Думська площа. – 2009. – 20 листоп. – С. 3. 

52. Кулініч Л. Літературна карта Одещини : [серед 
письменників Одещини названо Г. Зленка] // Чорномор. 
новини. – 2007. – 9 серп. 

53. Лицарі досвітніх вогнів / [інтерв’ю вів В. Сагайдак] // Дум-
ська площа. – 2005. – 23 верес. – С. 6. – (До 100–річчя 
одес. «Просвіти»). 

54. Мейзерська Т. Іван Франко та Василь Мочульський : [зок-
рема про ст. Г. Зленка, присвяч. В.М. Мочульському] // 
Думська площа. – 2006. – 23 черв. – С. 6. 

55. Милосердна О. Книжкова скарбниця Одещини : Одеській 
національній бібліотеці ім. М. Горького – 180 : [зокрема 
про Г.Д. Зленка] // Чорномор. новини. – 2009. – 1 жовт. – 
С. 3. 

56. На межі років : [подяка редакції газети за співпрацю, зок-
рема Г.Д. Зленку] // Чорномор. новини. – 2005. – 31 груд.  

57. Одеська «Просвіта» : джерела пам’яті : [зокрема про 
внесок Г.Д. Зленка у вивчення діяльності «Просвіти»] // 
Чорномор. новини. –  2010. – 4 листоп. – С. 3. 

58. Олійників О.С. Чорноморщина чи Новоросія? – О. : Дру-
кар. дім, 2007. – 278 с.  

Літ. розвідки Г.Д. Зленка про І.М. Луценка. – С. 81 ; 
про А.В. Ніковського. – С. 179. 

59. Орел С. «Глодосский клад» : [у бесіді з лауреатом Нац. 
премії імені Т.Г. Шевченка, голов. ред. журн. «Кур’єр 
Кривбасу» Г.Д. Гусейновим згадується про творчий 
вплив на нього Г.Д. Зленка та про враження від однієї з 
його книжок («Нетлінне»)] // Слово «Просвіти». – 2004. – 
17–23 трав. – С. 12 ; Зеркало недели. – 2006. – 20–
26 мая. – С. 12. 



 54

60. Педченко Г. Автор альманаху – літературно–мистецьке 
об’єднання «Янталка» : [серед тих, хто зробив «гідний 
внесок у літературне надбання Корсунщини», названо 
Г.Д. Зленка] // Росич. – 2007. – № 1. – С. 54. 

61. Погрібний А.Г. Перша українська повість : [зокрема про 
працю Г. Зленка, присвяч. першому одес. письм. 
М. Венгеру] // Літературні явища і з’яви : (Статті. Портре-
ти. Силуети. Наближення) / А.Г. Погрібний. – К., 2007. – 
С. 568–571. 

62. Попова Т.Н. Историография в лицах, проблемах, дисци-
плинах : из истории Новорос. ун–та / Т.Н. Попова. – О. : 
Астропринт, 2007. – 536 с.  

Про праці Г.Д.Зленка. - С. 65, 339, 486 

63. Репресії в Україні (1917–1990 рр.) : наук.–допом. бібліогр. 
покажч. / авт.–упоряд. : Є.К. Бабич, В.В. Патока ; наук. 
ред. : С.І. Білоконь, В.В. Патока. – К. : Смолоскип, 2007. – 
519 с. 

Про публ. Г.Д. Зленка. - С. 114, 213, 220, 230. 

64. Різниченко О. Як помер академік Слабченко : [факсимі-
льне відтворення листа–запиту Г.Д. Зленка до 
О. Різникова з приводу смерті й поховання 
М.Є. Слабченка] // Одеська хвиля : документи, твори, 
спогади в’язнів сумління / упоряд. : П. Отченашенко, 
О. Різників, Д. Шупта. – О., 2006. – С. 251–252. 

65. Силка О.З. Інтелектуальний простір Хрисанфа Ящуржин-
ського (1852–1923 рр.) : [зокрема про розвідки 
Г.Д. Зленка, присвячені етнографу, археологу і краєзнав-
цю] / О.З. Силка, Л.І. Синявська // Укр. іст. журн. – 2010. – 
№ 6. – С. 179–188. 

66. Чабаненко В. Мій Богданович : [про Г.Д. Зленка як авт. 
статей про укр.–білорус. літ. побратимство]. – Запоріжжя, 
2007. – С. 99. 



 55

67. «Чорноморка» в колі друзів : [з нагоди 90–річчя газети 
редакція вручила подяки найбільш активним авторам, 
серед них – Г.Д. Зленко] // Чорномор. новини. – 2007. – 
21 лип. – С. 1. 

68. «Я жив як міг, я не лукавив…» : літ. спадщина Бориса 
Нечерди : спогади про письменника / упорядкув., підго-
тов. текстів та приміт. І.М. Задоя. – О. : Астропринт, 2010. 
– 416 с. : ілюстр. 

Про Г.Д. Зленка – С. 192, 193, 355, 401. 

Рецензії, відгуки на окремі книги  
та окремі  твори 

«Іван Франко в Одесі» (2001) 

69. Федорук О. [Рецензія]: // Зап. Наук. т–ва ім. Т. Шевченка. 
– Л., 2006. – Т. CCL : Праці Філологічної комісії. – С. 835–
837.  

Рец. на кн. : Іван Франко в Одесі : біобібліогр. по-
кажч. / упоряд. : Г.Д. Зленко, О.І. Кравченко ; ред. 
І.С. Шелестович. – О. : Друк, 2001. – 103 с. – (Сер. 
«Літ. Одеса» ; вип. 8). 
 

«Пізня лірика» (2003) 

70. Борецький В. Пізня, але не припізнена лірика // Думська 
площа. – 2005. – 25 лют. 

Рец. на кн. : Зленко Г.Д. Пізня лірика. – О. : Астроп-
ринт, 2003. – 164 с. 

«Галина Комарівна  
(Галина Михайлівна Комарова)» (2004) 

71. Галина Комарівна (Галина Михайлівна Комарова) : 
біобібліогр. покажч. / авт.-упоряд. Г.Д. Зленко ; ред. 
М.Л.Десенко : [презентація видання]. – О., 2004. – 31 с. // 
Слово і Час. – 2005. – № 8. – С. 29 : ілюстр. 



 56

72. S. [Захаркін C.]. [Рецензія] // Критика. – 2005. – Чис. 3 
(89). – С. 4.  

Рец. на вид. : Галина Комарівна (Галина Михайлівна 
Комарова) : біобібліогр. покажч. / упоряд. 
Г.Д. Зленко. – О., 2004., ілюстр. – (Сер. «Літ. Оде-
са» ;.вип. 10). 

«Пошук для прийдешнього» (2004) 

73. Баран Є. Григорій Зленко : пошуки прийдешнього : // 
Кур’єр Кривбасу. – 2005. – № 189 (груд.). – С. 210–212. – 
Те саме // Читацький денник : 2005. – Т., 2007. – С. 84-87. 

74. Захаркін С. [Рецензія] // Критика. – 2006. – Чис. 3 (101). – 
С. 32. 

75. Кракалія Р. Свято української книжки : [зокрема про пре-
зентацію кн. Г. Зленка «Пошук для прийдешнього» на 
VI Всеукр. виставці–форумі «Українська книга на 
Одещині»] // Чорномор. новини. – 2005. – 21 трав.  

76. Рудницький Г. З думою про майбутнє // Крим. діалог. – 
2006. – 3 берез. – С. 4.  

Рец. на кн. : Зленко Г.Д. Пошук для прийдешнього : 
вибр. розповіді літ. слідопита / передм. І.М. Дзюби. 
– О. : Астропринт, 2004. – 276 с. 

«Григорій Дем’янович Зленко» (2005) 

77. Захаркин С. [Рецензія] : // Критика. – 2006. – Чис. 7–8 
(105–106). – С. 35.  

78. Книгопанорама : Григорій Дем’янович Зленко : 
біобібліогр. покажч. / упоряд. О. Кушнір. – О., 2005. – 
148 с. – (Сер. «Письменники Одеси» ; вип. 21) // Кур’єр 
Кривбасу. – 2007. – № 208–209 (берез.–квіт.). – С. 397. 

Рец. на кн. : Григорій Дем’янович Зленко : 
біобібліогр. покажч. / упоряд. О.Г. Кушнір ; ред. 
І.С. Шелестович. – О., 2005. – 148 с. – (Сер. «Пись-
менники Одеси» ; вип. 21). 



 57

«Лицарі досвітніх вогнів» (2005) 

79. Книгопанорама : Зленко Г. Лицарі досвітніх вогнів : три-
дцять три портрети діячів одеської «Просвіти», 1905–
1909 рр. – О. : Астропринт, 2005 // Кур’єр Кривбасу. – 
2006. – № 200 (лип.). – С. 214. 

80. Конак С. Портрети духовних лицарів // Чорномор. новини. 
– 2005. – 15 жовт.  

81. Наші презентації // Слово і час. – 2006. – № 7. – С. 90. 

82. Скрипкіна О. Чиї ми діти? // Слово «Просвіти». – 2006. – 
18–24 трав. – С. 7.  

Про кн. : Зленко Г. Лицарі досвітніх вогнів : трид-
цять три портрети діячів одеської «Просвіти» 
1905–1909 рр. – О. : Астропринт, 2005. – 250 с. 
 

«Відсвіти Тараса Шевченка» (2009) 

 

83. Кудлач В. Підтримка української книги – справа держав-
ної ваги : [зокрема про шевченкіану Г.Д. Зленка] // Думсь-
ка площа. – 2010. – 11 черв.  

Про кн. : Зленко Г. Відсвіти Тараса Шевченка : роз-
повіді про пошуки й знахідки / Г. Зленко. – О. : Аст-
ропринт, 2009. – 341 с. 

● 

84. Конак С. Суголосність з часом : [пошук автопортрета 
Т.Г. Шевченка, про який йдеться в ст. Г.Д. Зленка «Авто-
портрет : з книги життя Тараса Шевченка» (2006)] // Чор-
номор. новини. – 2006. – 13 лип. – С. 3.  

85. Танюк Л. Твори. В 60 т. Т. 8 : Щоденники 1963 р. : Лип.–
груд. : [про публ. Г. Зленка «Кілька спогадів про Кобзаря : 
переглядаючи сторінки архівів»] // Літ. Україна. – 1963. – 
9 лип.] . – К., 2006. – С. 30. 



 58

Посилання на праці Г.Д. Зленка  

86. Бузейчук В. Генерал, історик, архівіст : до 130–річчя від 
дня народження О. Рябініна–Скляревського : [широке по-
силання на одну з праць Г.Д. Зленка] // Чорномор. нови-
ни. – 2008. – 19 черв.  

87. В’язовський Григорій Андрійович : біобібліогр. покажч. / 
упоряд. О.Г. Нуньєс ; ред. М.Л. Десенко ; ОННБ 
ім. М. Горького. – Вид. 2-ге. – О., 2013. – 52 с. – (Сер. 
«Письменники Одеси» ; вип. 33). 

Ст. Г.Д. Зленка, присвячені Г.А. В’язовському : 
№ 203, 223, 235, 237. 

88. Єрмашов Т. Сергій Єфремов (1876–1939) : бібліогр. по-
кажч. : [праці Г. Зленка : № 132–134] // Молода нація. – 
2007. – № 2. – С. 206–256.  

89. Максим’юк Т. Два експонати музею «Одещина – 
Шевченкові» : [відомості про одного з авт. кн. «Берегите 
могилы» (О., 1914) Т. Максим’юк знайшов лише в ст. 
Г. Зленка «Хто він, невідомий шанувальник Тараса ?» 
(«Літ. Україна» та «Веч. Одесса» за 1999 р.)] // Думська 
площа. – 2007. – 9 берез. – С. 5. 

90. Мисечко А.І. Український рух в Одесі наприкінці XIX – на 
початку XX ст. : (до 100–ліття одес. «Просвіти») : [зроб-
лено численні посилання на праці Г.Д. Зленка]. – О. : 
Друк, 2006. – 162 с. 

91. Олійників О.С. Дивовижна доля чорноморського краю : 
(українська ідея, українська мова та українська культура 
на причорноморських обширах) : [посилання на понад 
десяток праць Г. Зленка]. – О. : Друк. дім, 2006. – 356 с.  

92. Пуніна О. Кіноконструкція в романі Юрія Яновського 
«Майстер корабля» : [посилання на ст. Г.Д. Зленка про 
роман «Майстер корабля» Ю. Яновського (1972)] // Сло-
во і Час. – 2010. – № 11. – С. 42, 44, 49. 



 59

93. Ротач Петро Петрович : бібліогр. покажч. : / НАН 
України ; Центр культурол. студій Ін–ту історії України. – 
К., 2007. – 187 с.  

Ст. Г.Д. Зленка про П.П.Ротача : № 66, 1295, 2175, 
2560, 2944]. 

94. Саєнко В.П. Одеська сага Бориса Нечерди : проза поета : 
[згадано відгук Г.Д. Зленка на прозу Б. Нечерди. – С. 149] 
// Море. – 2008. – № 1. – С. 146–154.  

95. Собрание О.Г. Ласунского : Книговедение. Библиофиль-
ство : аннот. кат. : [дарунки й подарункові написи 
Г. Зленка рос. письменникові О. Ласунському] / сост. 
Т.М. Рубарова ; Воронеж. гос. ун–т ; науч. б–ка ВГУ. – 
Воронеж, 2006. – [Посилання на Г. Зленка див за імен. 
покажч.]. 

96. Суховецький М. «Говоріть, Маргарито Юріївно...» : [поси-
лання на праці Г. Зленка про родину Комарових–
Волянських] // Думська площа. – 2006. – 6 січ. – С. 2, 7.  

97. Конак С. «Заманулось перечитати “Тамань”»... // Чорно-
мор. новини. – 2008. – 20 берез.  

Участь у громадському житті 

98. Баран Є. «На полі українознавства я рядовий трудівник»: 
[зокрема про Г.Д. Зленка] // Сіверян. літопис. – 2007. –  
№ 3. – С. 101.  

99. Дрімливий Д. «Український світ» : [презентація у 
приміщенні одес. «Просвіти» журн. «Укр. світ», в якій, 
зокрема, взяв участь Г.Д. Зленко] // Думська площа. – 
2006. – 26 трав. – С. 2.  

100. Зустріч у Будинку письменників : [на зустрічі з учнями 
Одес. шк.–інтернату № 1 брали участь письм. Г. Зленко 
та ін.] // Думська площа. – 2007. – 23 берез. – С. 1. – Без 
підпису. 



 60

101. Корсунь–Шевченківське педагогічне училище 
ім. Т.Г.Шевченка ; 85 (1923–2008). – Корсунь–
Шевченківський, 2008.  

Про спілкування колективу з випускником училища 
(1950–1954) Г.Д. Зленком. – С. 3.  

102. Кракалія Р. Письменницьке коло : [звіт.–вибор. збори 
в Одес. обл. орг. НСПУ, де виступив зокрема Г.Д. Зленко, 
який увійшов до нового складу Ради Спілки] // Чорномор. 
новини. – 2005. – 1 жовт. – С. 6. 

103. Лущик С.З. Летопись библиофильского содружества : 
к 40–летию научной секции книги одес. Дома ученых : 
[зокрема про участь Г.Д. Зленка в діяльності секції книги]. 
– О., 2007. – 296 с.  

104. Лященко С. Одеські зустрічі : [зокрема про участь 
Г.Д. Зленка у діяльності одес. «Просвіти»] // Крим. 
світлиця. – 2006. – 15 груд. – С. 4–5. 

105. Максимова Н. «Білі грози» в похмурий день : [зокрема 
про участь Г. Зленка в обговоренні поетичної книжки 
М. Щербаня «Белые грозы»] // Чорномор. новини. – 2007. 
– 17 берез. – С. 7. 

106. Нехай же осіняє нас крилато не слава – Слово отче, 
Слово–злато : [серед активних авт. газ. названо 
Г.Д. Зленка] // Думська площа. – 2007. – 6 лип. – С. 1. 

107. Олег Григорович Ласунский : биобиблиогр. указ. лит. 
(1987–2005) : [зокрема про спілкування Г. Зленка з рос. 
письм. О. Ласунським] / сост. А.Н. Акиньшин. – Воронеж, 
2006. – 163 с. – (Посилання на Г. Зленка див. за імен. по-
кажч.). 

108. Сагайдак В. До Шевченківського свята : [про чергове 
засідання ради Одес. обл. орг. НСПУ з приводу 
підготовки до свята «В сім´ї вольній, новій», де виступив 
зокрема Г.Д. Зленко] // Думська площа. – 2005. – 2 груд. – 
С. 1. 



 61

109. Успенська Н. «Три жанри» одеського мариніста : 
[у приміщенні Одес. обл. орг. НСПУ відкрилася виставка 
В. Успенського «Три жанри», де на відкритті виступили 
письменники Г. Зленко ті ін.] // Чорномор. новини. – 2005. 
– 8 жовт. 

 

 



ПОКАЖЧИК ІМЕН1 

1 Астериском позначені позиції  з розділу «Література про 
життя і творчість» 

 
Акиньшин А.Н. – 107* 
Ананченко Т.П. - 20  
Андреєв В. - 91 
Андреєв Л.М. - 78  
Антонович П.О. – 7.1 
Аплаксіна О. – 48* 
Апухтін О.М. – 186, 187  
Ахматова А.А.- 186, 187  
 
Бабич Є.К. – 63* 
Базилевич В.М. – 112, 172 
Баран Є. – 73*, 98* 
Барилко П.Г. – 7.1 
Бачинський А.Д. – 7.1 
Бельницька О.М. - 215 
Бельцов В.О. - 109  
Бер К.-Е. М. – 7.1 
Бестужев О.О.  
(Марлінський) - 105  
Бєлов М.О. – 7.1 
Бєльцов В.О. – 7.1, 109 
Білецький - 88 
Білецькі - 117 
Біловодський Я.В. – 7.1 
Білокінь С.І. – 42*, 63*  
Бларамберг І.Ф. – 7.1 
Бларамберг О.П. – 7.1 
Богданович – 66* 
Бойко В.Ф. – 7.1 
Бойко І.Ф. – 7.1 
Бойко Л.Ф. – 7.1 
Бойко П.Ф. – 7.1 
Бойко У.Ф. – 7.1 
Бойко Ф.К. – 7.1 
Бойко Я.І. – 7.1 
Борецький В. – 70* 
Боровик Д.М. - 150 
Ботвиновський Ю.Г. – 7.1 
Брайкевич Д. - 90 

 
Брайченко С.Л. – 6.5 
Бриль Я. – 159 
Бродський Е.К. - 24 
Брон Г.І. – 7.1 
Бузейчук В. – 86*  
Булатов Т. – 7.1 
Бунін І.О. – 186, 187  
Бур’ян Л.М. – 14, 17, 212, 

216  
Бурачков П. - 58. 
Бургардт – 168, 179  
Буряченко В.Ф. - 56.  
Бутакова О.М. – 7.1 
Бюрно К.І. – 7.1 
 
Вайнерман Х.А. – 6.1 
Валаєв Р.Г. – 6.1 
Ван-Путерен Д.І. – 7.1 
Варенцов О.П. – 7.1 
Варнеке О.Б. – 6.1 
Василевська Е.І. - 213 
Василенко О.О. – 6.1 
Вейдеман К.І. – 7.1 
Велигорська О.М. - 78  
Велигорський М.М. – 7.1 
Великанов О.С. – 7.1, 121 
Венгер М. – 61*  
Венгжиновський А.М. – 7.1 
Венгржиновська А.Б. – 6.1 
Вернадський І.В. – 7.1 
Вієр Х. – 38* 
Віркау М.М. – 6.1 
Владко В.М. – 6.1 
Влизько О.Ф. – 6.1 
Волошин О.Ф. – 88, 111 
Волошка Л. – 7.1 
Волянський Б.О. – 6.2 
Волянський О.(Є.) І. – 6.2 
Волянський Р.О. – 6.2 



                                               63

Вольний Ф.Г. – 6.2 
Вольський (Wolski)  
 В.-М.-К.-Ф. – 7.1 
Воронцов М.С. – 68, 105 
Выхристенко В.И. – 27 
Вязовський Г.А. – 6.2, 87*  
 
Гаранін В.М. - 31  
Гаско М.Е. – 7.2 
Гедеонов О.М. – 7.2 
Герасименко В.Я. – 6.2 
Герн К. - 107  
Геродот Д. – 6.2 
Герцен О.І. - 176 
Гетьман В.П. – 6.2 
Гладкий М. - 147  
Глушановський А.А. - 128 
Глушановський Л.А. - 177 
Гов'ядовський М.Г. – 7.2 
Гоголь М.В. – 75, 110, 116 
Голенищев А.В. – 7.2 
Голота В.В. – 6.1 
Голяховський П.П. – 7.2 
Гончар О.Т. – 14* 
Гончаренко Т. – 7.2 
Гордієвський М.І. – 6.3 
Горецький О.М. – 6.3 
Горленко В. - 61  
Горянський П.Є. – 6.3 
Горст Г.М. - 204 
Грибоєдов О.С. - 46 
Грибоєдова Н. – 46  
Гришков – 7.2 
Грінченко Б.Д. - 142 
Грінченко Н. (А.Б.) – 6.3 
Грудзінський С. – 7.2 
Губський В.І. – 7.2 
Гудзенко С. - 187  
Гудович А.І. – 7.2 
Гулак М.І. - 94  

Гумилев Н.С. - 11 
Гур’єв – 7.2 
Гусейнов Г.Д. – 8, 59* 
 
Данилевський О.С. – 7.2 
Данилко К.Ю. - 6.4 
Данилко П.Ю. – 6.4 
Данилов В.В. – 7.2 
Данилов П.В. – 6.4 
Данилов С.Я. – 6.4 
Дегуров - 125 
Дементьєв І.Т. – 7.2 
Дерев’янко Б.Ф. - 178. 
Де–Рібас (Дерібас) Л.М. – 

6.4 
Де–Рібас (Дерібас) О.М. – 

6.4, 60, 157 
Десенко М.Л. – 71*, 87*, 197-

199, 205, 206, 211, 212  
Джміль В.К. - 24 
Дзюба І.М. – 6, 43*, 76* 
Дмитренко Л.П. – 6.5 
Дмитренко Ю.(Г.) М. – 6.5 
Дмитрієв В.М. – 92 
Долгоруков (Долгорукий) 

В.А. – 7.2 
Долгоруков І. - 136 
Домрін В.В. – 6.5 
Дорошенко І.П. – 7.2 
Достоєвський Ф.М. – 7.2 
Драй–Хмара (Драйхмара) 
М.П. - 168, 179 

Дрізо М.О. – 6.5 
Дрімливий Д. – 99*  
Дроздовський В.В. - 6.5 
Друкер І.Х. - 6.5 
Дубельт Л.В. – 7.2 
Дубров Б.І. – 15* 
Дудинський О.І. – 7.2 
Дудко В.І. – 6.5 



                                                 64

Дузь І.М. – 6.5 
 
Екельн Л.П. – 7.2 
Енгельгардт В.П. – 7.2 
Енгельгардт П.В. – 7.2 
Енгельгардт С.Г. – 7.2 
Епік Г.Д. – 6.6 
 
Єленєв Х.М. – 7.2 
Єленюк В.С. – 6.6 
Єриклинцов К.А. – 7.2 
Єрмашов Т. – 88*  
Єрофєєв С.Є. – 7.2 
Єфімова А.І. – 189  
Єфремов С. – 88*,102, 152 
 
Жадько В. – 20*  
Ждаха А. - 51*, 185 
Жуйкова О.П. – 7.2 
Жук М. - 64 
Жулинський М.Г. - 4*, 7  
Жур П.В. – 29  
 
Заболоцький М.О. – 186, 187 
Загоровський Є.О. – 6.7, 33 
Задоя І.М. - 68*, 208 
Закревська Г.І. – 7.2 
Закревський П.О. – 7.2 
Залеський М.М. – 7.2 
Зарін А.Ю. – 7.2 
Захаркин С. – 48*, 74*, 77*  
Зброжек Х.І. – 7.2 
Зелений П.О. – 6.7, 134 
Зельонка М.Т. – 7.2 
Земляков Л.Ф. – 6.7 
Зеров М.К. – 168, 179  
Зигмунтовська С.С. – 7.2 
Зигмунтовський К.М. – 7.2 
Зленко К.П. – 6.7 
Зорівна О. – 7.2 

Зорін В.П. – 6.7 
 
Іваненко М.М. - 115 
Іваницький Є.Б. – 7.3 
Іванишев М.Д. – 7.3 
Іванін М.Г. - 44  
Іванова К.І. – 7.3 
Івашина Д. - 103 
Іващенко К.А. – 7.3 
Ільйов С.П. - 162 
Ільїн М.П. – 75 
Ільницька Л.І. – 44* 
 
Казка А. – 41, 47*,  96, 180 
Караванський С. - 12  
Кармен Л. – 6.8 
Карташевська В.Я. – 7.3 
Карташов П.І. – 7.3 
Кержнер А.Г. – 6.1, 6.5 
Киндяков О.Л. – 7.3 
Киреєвський І.О. – 7.3 
Кирш А.-К. А. – 7.3 
Кирш Є.І. – 7.3 
Кисельов Л. – 186, 187  
Климович П.Т. – 6.9 
Клоберг А.І. – 7.3 
Коваленко С. – 29  
Ковальський Ю.І. – 7.3 
Ковганюк С.П. - 170. 
Козаченко К.Н. – 7.3 
Козачковська М.С. – 7.3 
Козачковський А.О. – 7.3 
Козлов М.Д. – 7.3 
Козлов (Ігнатьєв) О.О. – 7.3 
Козловський А. – 7.3 
Колбасін Є.Я.  - 91  
Колесинський Б.Б. – 7.3 
Колесникова К.І. – 12*. 
Коллишко А.І. – 7.3 
Колодочка М. – 66, 85  



 65

Колонна В. – 168, 179 
Колчак О. - 93 
Комарівна (Г.М. Комарова) – 

7.3, 71*, 72* 
Комаров Б.М. – 172, 173 
Комаров М.Ф. - 7.3, 18, 47, 
48, 62, 149 
Комарови-Волянські – 96* 
Комаровський М.П. – 7.3 
Конак С.В. – 45*-47*, 80*, 

84*, 97*  
Конощенко–Грабенко А.М. - 

104 
Коржов Ю.І. – 7.3 
Корольов П.М. (П.Н.) – 7.3, 

119 
Корстен К.І. – 7.3 
Косарев Є.М. – 7.3 
Коссовський В.Г. – 7.3 
Костомаров М.І. - 127 
Костомарова А.-Р. Л. – 7.3 
Костомарова Т.П. – 7.3 
Кострицький (Ординців) 

М.Д. - 124 
Котляревський І.П. – 50. 
Коховський В.П. – 7.3 
Коцейовський О.Л. – 71 
Коцюбинський М.М. – 48*  
Кочубей Ю. – 49* 
Кошиць Г.І. – 7.3 
Кошиць Ф.Г. – 7.3 
Кравченко О.І. – 69*.  
Кракалія Р.Т. – 30*, 50*, 

75*,102* 
Красицький А.Г. – 7.3 
Кржисевич М.С. – 7.3 
Кримський А.Ю. – 49* 
Крицький В.Ф. – 7.3 
Кружилка Ф.М. – 7.3 
Кудлай П.Д. – 7.3 

Кудлач В.А. – 16*, 18*, 21*, 
51*, 83* 

Кулініч Л. – 52*. 
Курганський І.Т. - 160 
Кутіна О.П. – 7.3 
Куторга С.С. – 7.3 
Куцинський А.О. – 7.3 
Кушнір О.Г. – 2*, 78*, 200-

202 
 
Лавров А.М. – 7.3 
Лаппо-Старженецький 

(Лапа) П.В. – 7.3 
Ласунский О. Г. – 95*, 107*  
Левитський Г.Г. – 7.3 
Левицький С.П. – 7.3 
Ленц Е.Х. – 7.3 
Лепко  О.- 81  
Лермонтов М.Ю. – 101, 186, 

187  
Лєсков М.С. - 100 
Липський Л.І. – 7.3 
Липський М.І. – 7.3 
Лисенко М.В. - 61. 
Лисюков О.Д. – 7.3 
Ліфлянд М.К. – 7.3 
Лобко П.О. – 7.3 
Лукашевич П. - 158 
Луценко І.М. – 137, 154, 58*  
Луценко Л. (О.) У. – 7.3 
Лущик С.З. – 103*  
Лященко С. – 104* 
 
Максим’юк Т.І. – 20, 23, 89*  
Максимова Н. – 105* 
Макшеев О.Н. – 38, 108   
Макшеєв О.І. - 108  
Масанов И.Ф. - 51 
Матвєєв А.П. – 6.1 
Мацієвич Л.С. - 52.  



 66

Мацієвська Л.В. - 135 
Медуниця М.М. - 37 
Мей Л.О. – 187 
Мейзерська Т. – 54*  
Менцель Т. - 99 
Милосердна О. – 55* 
Мисечко А.І. – 90* 
Мишанич О.В. – 6.2 
Міцкевич А. – 42, 168 
Моренко Л. – 17* 
Мороз В.Л. - 209 
Мочульський В. М. – 54* 
Мурський В.М. – 55 
Мюссе А. де - 54 
 
Нестурх Ф.П. - 133 
Нечерда Б.А. – 68*, 94* 
Нечуй-Левицький І.С. – 28, 

178 
Ніковський А.В. – 158*, 161 
Ніщинський П.І. – 114  
Нуньєс О.Г. – 87*, 205, 206, 

211  
 
Овсянико–Куликовський 
М.Д. - 122 

Оксман Э.Г. - 70. 
Олефіренко В.В. - 9  
Олефіренко С.М. - 9  
Олійників О.С. – 58*, 91*  
Онищук Л.М. - 30. 
Орел С. – 59*  
Осадчук П.І. - 18 
Отченашенко П. – 64*  
 
Павличенко В. – 32*, 165   
Палімпсестов І. - 82 
Патока В.В. – 63* 
Педченко Г. – 60*. 
Петров В. – 113, 174 

Петров О.М. – 86  
Петрова В. - 174. 
Пилипчук Р.Я. – 4*, 5*, 41* 
Плужник Є.П. – 40, 48  
Погрібний А.Г. – 6.3, 61* 
Полякова Ю.Ю. – 6.2 
Пономаренко В.Н. – 38  
Попко І.Д. - 126 
Попова Т.Н. – 62* 
Потоцький П. – 42* 
Прошин В. – 25, 106 
Пуніна О. – 92*  
Пушкін О.С. – 186-188  
 
Раушенбах Б. – 168, 179  
Ржевський–Раєвський Б. - 

175 
Різниченко (Різників) О.С. – 

12, 64*, 205  
Ротач П.П. – 6*, 93* 
Рубарова Т.М. – 95* 
Руданський С.В. – 92  
Рудницький Г. – 76* 
Рябінін–Скляревський О. – 

86*  
Рябушкин М.С. - 73 
Рядченко І.І. - 165  
 
Савич М.І. – 53 
Сагайдак В. – 36*, 53*, 108* 
Саєнко В.П. – 94* 
Сафонов С.В. - 105  
Свідзинський В. - 39 
Силка О.З. – 65*  
Синявська Л.І. – 65* 
Скрипкіна О. – 82* 
Слабченко М.Є. – 64*, 155 
Смольянінов К.М. – 131 
Соловйов В. - 79 
Софокл - 114 



 67

Степанова Н.А. – 74 
Степняк М. - 98 
Стівенсон Р. - 118. 
Стороженко О. - 95  
Стриженюк С.С. - 211  
Строката Н. - 12 
Стурдза О. - 57  
Судак В. – 7.1 
Сумароков П. – 136  
Суховецький М. – 31*, 96*  
 
Танюк Л. – 85* 
Тарасів І. – 33* 
Тарасюк Б.І. – 36* 
Тарковський А. - 187  
Тарновський В. - 87 
Тарновський М.Я. - 120 
Тарновський Я. - 80 
Темницький О. - 59 
Тетенко М.В. – 37* 
Тичина П.Г. - 186 
Тютчев Ф.М. – 186, 187  
 
Уваров О.Г. - 206.  
Українка Л. – 145, 164, 169  
Успенська Н. - 109* 
 
Фащенко В.В. - 17  
Федорук О. – 69* 
Фесенко Е.И. - 35 
Франко І.Я. – 13, 24*, 26*, 

28*, 54*, 68, 69*, 76, 84, 147, 
148 

Франко О.Я. – 13, 63, 158 
Франчич М. - 51  
 
Хаммурапі – 168   

Харцієв В. – 77  
Хоружинська-Франко О. - 13, 

63   
Хуторська Е.Б. - 164  
 
Чабаненко В. – 66*  
Чалий М. – 45 
Череватенко І.Я. - 9  
Чехов А.П. - 92  
Чумаченко В. – 7.1 
Чупринка Г. – 147 
 
Шамрай В.С. - 47  
Шевченко Т.Г. – 3, 6.1, 7.1, 

16, 18, 20, 21, 28, 30, 35, 
38, 43, 44, 52, 57, 69, 72-74, 
78, 84*, 89*, 107-109, 119, 
143, 145, 151, 167, 169, 
177, 200-202 

Шелестович І.С. – 2*, 69*, 
78*, 189, 200-202, 213, 216, 
217  

Шелухін С.П. - 138. 
Шляховий В. – 34, 45* 
Шрейнер О. - 129 
Шупта Д. Р. – 64*, 212  
Щипківський Г. – 50*, 190, 203, 

204; 207, 210, 214  
 
Яворницький Д.І. – 10, 218, 

219 
Яновський Ю. – 92* 
Ящуржинський Х. – 65* 
 
S. [Захаркін C.]. – 72* 
  
 



 68

ПОКАЖЧИК ПЕРІОДИЧНИХ ВИДАНЬ 

Журнали 

Библиография    Москва ,  Росія  

Вітчизна   Київ  

Дніпро    Київ  

Історико-літературний  
журнал  

 Одеса  

Кримський  діалог   Сімферополь  

Критика   Київ  

Кур’єр  Кривбасу   Кривий  Ріг  

Літературна  Одеса   Одеса  

Молода  нація   Київ  

Море    Одеса  

Наука  сьогодні   Київ  

Науковий  світ    Київ  

Русская литература   Санкт-Петербург ,  
Росія

Сіверянський  літопис   Чернігів  

Слово  і  Час   Київ  

Українська  культура  Київ  

Український  
історичний  журнал  

 Київ  



 69

Український  світ    Київ  

Газети 

Вечерняя Одесса   Одеса  

День   Київ  

Думська площа    Одеса  

Золотослів   Київ  

Кримська  світлиця   Сімферополь  

Літературна  Україна   Київ  

Надросся   Корсунь-
Шевченківський ,  
Черкас . обл.

Одеські  вісті   Одеса  

Слово  «Просвіти»  Київ  

Урядовий  кур’єр  Київ  

Чорноморські  новини   Одеса  

 

 



 

ЗМІСТ 

ГРИГОРІЙ  ДЕМ’ЯНОВИЧ  ЗЛЕНКО  
Біографічна  довідка  

3 

Гусейнов Г. Самітник з останнього поверху  5 

Кудлач В. Дороги ведуть із забуття  7 

Суховецький М. Тут треба любові  11 

ОКРЕМІ  ВИДАННЯ   17 

ПУБЛІКАЦІЇ  В  ЕНЦИКЛОПЕДИЧНИХ  
ВИДАННЯХ  

17 

ПУБЛІКАЦІЇ  У  ЗБІРНИКАХ  23 

ПУБЛІКАЦІЇ  У  ЖУРНАЛАХ  26 

ПУБЛІКАЦІЇ  В  ГАЗЕТАХ  36 

ПЕРЕКЛАДИ  З  РОСІЙСЬКОЇ  42 

РЕЦЕНЗУВАННЯ  43 

РЕДАГУВАННЯ  43 

УПОРЯДКУВАННЯ 45 

ЛІТЕРАТУРА  ПРО  ЖИТТЯ  І  ТВОРЧІСТЬ  
Біографічні  та  бібліографічні 

                    матеріали              

 
49 

Відзнаки  48 

Ювілейні  матеріали  50 

Загальна  оцінка  творчого  внеску   51 

Рецензії ,  відгуки  на  окремі  книги  та  
окремі  твори  

55 

Посилання  на  праці  Г .Д .Зленка  58 

Участь  у  громадському  житті  59 

ПОКАЖЧИК ІМЕН  62 

ПОКАЖЧИК  ПЕРІОДИЧНИХ  ВИДАНЬ  68 

 



 

Науково–довідкове видання 

 

Григорій Дем’янович  

ЗЛЕНКО 

 

Біобібліографічний покажчик 

 

Серія 

«Письменники Одеси» 

Випуск 36 

 

 

Упорядник 
Тетяна Василівна Тющенко 

 

 

Комп’ютерний набір 
Т. В. Тющенко 

 
_______________________________ 

Видання підготовлено у редакційному відділі 
Одеської національної  

наукової бібліотеки імені М.Горького 
65023 Одеса–23, вул. Пастера, 13 

_______________________________ 

Підписано до друку 30.10.2014 
Обсяг 3,2 обл.–вид. арк. 

 


